


PÁGINA - 2

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 27 DE MARÇO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 585

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

   
 

 

  
PORTARIA Nº 104 

De 22 de março de 2018 
 
 
 

 LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e, 

Considerando a Lei n.º: 2.503 de 24/10/2017, art. 42, resolve, 
 
 
 
     CONCEDER 
 
 

  O abono de permanência ao servidor DICK PASCOAL DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Técnico em Tributos III, em razão da comprovação através de CTC – Certidão de Tempo de Contribuição. 

 
   

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
Oportunamente, arquive-se. 
 
 
 
 
 
 

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

PREFEITURA MUNICICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 86/2018 
 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº. 22.499.940/0001-00, com sede na LUIZ CARLOS ZANI, 4.095, Cep: 86200000, Bairro: PARQUE INDUSTRIAL, 
na cidade de IBIPORÃ/PR. 
 
OBJETO: seleção e contratação de empresa, objetivando o fornecimento de cestas básicas para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - CRAS - Centro de Referência de Assistência Social, 
conforme dispositivos da Política Nacional de Assistência Social, com destinação às famílias cadastradas, e que se 
encontram em situação de vulnerabilidade social no Município de Ipiranga/PR. 
 
VALOR CONTRATADO: R$ 27.996,00 (vinte e sete mil, novecentos e noventa e seis reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n°. 30/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n° 8666/93 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
09.001.08.122.0016.2.043.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUIT 
 
VIGÊNCIA: 26 de março de 2018 a 26 de março de 2019. 
  
DATA DE ASSINATURA: 26 de março de 2018. 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 26 de março de 2018 
 
Assinaturas: 
 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 
 
 
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA ME 
ADRIANA GOMES ROSSATO 
(Contratada) 
 

   
 

PREFEITURA MUNICICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 87/2018 
 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: UNILOG INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
03.408.450/0001-06, com sede na RUA DO MARMORE, 120, Cep: 84145000, Bairro: BELA VISTA II, na cidade de 
CARAMBEÍ/PR. 
 
OBJETO: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de ovos de páscoa, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
 
VALOR CONTRATADO: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n°. 50/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n° 8666/93 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
09.001.08.122.0016.2.043.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUIT 
 
VIGÊNCIA: 26 de março de 2018 a 26 de abril de 2018. 
  
DATA DE ASSINATURA: 26 de março de 2018. 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 26 de março de 2018 
 
Assinaturas: 
 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 
 
 
UNILOG INFORMATICA LTDA 
MARIEL MARCILIANO BECK 
(Contratada) 
 

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
A Pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo nº 74/2018 
b) Licitação nº:            48/2018 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação  : 26/03/2018 
e) Objeto da Licitação: seleção e contratação de empresas para fornecimento ao Município de Ipiranga PR., de 

materiais de consumo, materiais elétricos, materiais hidráulicos, materiais de construção, 
destinados ao suprimento das necessidades de unidades administrativas. 

FORNECEDOR: BAU MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 03.688.029/0001-04 
Valor Total do Fornecedor: R$ 198.506,24 (cento e noventa e oito mil, quinhentos e seis reais e vinte e quatro centavos). 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: R$ 198.506,24 (cento e noventa e oito mil, quinhentos e seis reais e vinte e quatro 
centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Qtde. Valor Unit. Valor Total 
2 Abraçadeira nylon 3,6 mmx 15 cm Vonder Un 500 R$ 0,07 R$ 35,00 
3 Abraçadeira nylon 3,6mmx 25 cm Vonder Un 500 R$ 0,13 R$ 65,00 

11 Arame farpado 100 mts urso///potro Gerdau Rl 3 R$ 52,00 R$ 156,00 
12 Arame farpado 250 mts urso///potro Gerdau Rl 5 R$ 125,00 R$ 625,00 
20 Arco de serra 12" Worker Un 4 R$ 14,90 R$ 59,60 
23 Argamassa externa piso s/ piso 20 kg Quartzolit Un 25 R$ 24,90 R$ 622,50 
29 Assoalho pinus Serraria Soni M 100 R$ 22,00 R$ 2.200,00 
30 Bacia lavatório banheiro Logasa Un 5 R$ 75,00 R$ 375,00 
33 Broca de aço rápido 12,5 mm Vonder Un 10 R$ 32,90 R$ 329,00 
35 Broca de aço rápido 6mm Vonder Un 10 R$ 6,90 R$ 69,00 
40 Broca de aço rápido 4mm Vonder Jg 10 R$ 5,00 R$ 50,00 
41 Broca de aço rápido 5mm Vonder Um 10 R$ 6,00 R$ 60,00 
42 Broca de vídea 10mm Vonder Un 10 R$ 10,51 R$ 105,10 
43 Broca de vídea 6mm Vonder Un 10 R$ 5,00 R$ 50,00 
48 Bucha e contra bucha 1 1/4" Amanco Un 25 R$ 1,50 R$ 37,50 
52 Bucha e contra bucha 25mm Vonder Un 1500 R$ 0,05 R$ 75,00 
55 Bucha eletro 3/4 " Amanco Un 25 R$ 0,65 R$ 16,25 
56 Cabo para cortadeira Amanco Un 20 R$ 8,50 R$ 170,00 

57 Cabo para foice Souza 
Madeiras Un 10 R$ 6,90 R$ 69,00 

58 Cabo para machado Souza 
Madeiras Un 5 R$ 10,00 R$ 50,00 

59 Cabo PA ajuntadeira Souza 
Madeiras Un 20 R$ 8,50 R$ 170,00 

64 Cadeado com chave 20 mm Stam Un 10 R$ 8,70 R$ 87,00 
65 Cadeado com chave 25 mm Stam Un 10 R$ 9,90 R$ 99,00 
66 Cadeado com chave 35 mm Stam Un 10 R$ 13,90 R$ 139,00 
67 Cadeado com chave 30mm Stam Un 10 R$ 10,90 R$ 109,00 
68 Caixa d'água fibra, capacidade 1000 l Bakoftec Un 6 R$ 325,00 R$ 1.950,00 
69 Caixa d'água - fibra, capacidade 250 l Bakoftec Un 10 R$ 146,00 R$ 1.460,00 
70 Caixa d' água - fibra, capacidade 500 l Bakoftec Un 10 R$ 180,00 R$ 1.800,00 

75 Chapa compensado 18 mm naval virola 
2,44 x 1,80 m Imbipinus M2 50 R$ 69,00 R$ 3.450,00 

77 Coluna lavatório banheiro Logasa Un 5 R$ 51,16 R$ 255,80 
78 Conector tipo parafuso 25 mm Arfo Un 25 R$ 5,90 R$ 147,50 
79 Conector tipo parafuso 50 mm Arfo Un 15 R$ 9,90 R$ 148,50 
80 Conector tipo parafuso 95 mm Arfo Un 8 R$ 29,80 R$ 238,40 
81 Conector tipo sapata 25mm Incesa Un 20 R$ 3,75 R$ 75,00 
82 Conector tipo sapata 35 mm Incesa Un 20 R$ 4,50 R$ 90,00 
83 Conector tipo sapata 50mm Incesa Un 20 R$ 4,00 R$ 80,00 
84 Contra bucha 1 " Ciser Un 25 R$ 1,25 R$ 31,25 
85 Contra bucha eletro 1/4 Ciser Un 15 R$ 1,60 R$ 24,00 
86 Contra bucha eletro 2" Ciser Un 15 R$ 2,30 R$ 34,50 
87 Contra bucha eletro 3/4" Ciser Un 25 R$ 0,65 R$ 16,25 
89 Corda nylon 5 mm Vonder M 125 R$ 0,70 R$ 87,50 
90 Corda nylon 6 mm Vonder M 125 R$ 0,85 R$ 106,25 
91 Corda nylon 8 mm Vonder M 125 R$ 0,97 R$ 121,25 
92 Corda de nylon 10 mm Vonder M 125 R$ 1,25 R$ 156,25 
93 Corda de nylon 12 mm Vonder Un 75 R$ 1,00 R$ 75,00 

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

2 

94 Corda de nylon 4 mm Vonder M 125 R$ 0,60 R$ 75,00 
102 Corrente motosserra 3/8 dentes Vonder Un 160 R$ 2,25 R$ 360,00 
103 Corrente zincada 13 mm Vonder M 15 R$ 59,00 R$ 885,00 
105 Corrente zincada 8 mm Vonder M 50 R$ 25,30 R$ 1.265,00 
106 Corrente zincada 3,2 mm Vonder M 50 R$ 6,60 R$ 330,00 
107 Curva 135° 1" Amanco Un 5 R$ 2,90 R$ 14,50 
110 Enxada com cabo Vonder Un 20 R$ 27,90 R$ 558,00 
120 Fita alta fusão C/10 metros Fox Lux Rl 15 R$ 7,90 R$ 118,50 
126 Forro de madeira de 1ª 10 cm x 2,00 mt Serraria Soni M2 75 R$ 16,90 R$ 1.267,50 
132 Lixa ferro 80 Vonder Un 25 R$ 2,25 R$ 56,25 
133 Lixa ferro 36 Vonder Un 25 R$ 2,25 R$ 56,25 
134 Lixa ferro 50 Vonder Un 25 R$ 2,25 R$ 56,25 
136 Lixa massa 100 Vonder Um 150 R$ 0,60 R$ 90,00 
137 Lixa massa 120 Vonder Un 100 R$ 0,60 R$ 60,00 
138 Lixa massa 150 Vonder Un 75 R$ 0,60 R$ 45,00 
139 Lixa massa 80 Vonder Un 100 R$ 0,60 R$ 60,00 
140 Lona polietileno azul 7 x 4 m Vonder Un 5 R$ 99,90 R$ 499,50 
141 Lona polietileno azul 7 x 7 m Vonder Un 2 R$ 190,00 R$ 380,00 
144 Lona preta Lonax M2 1500 R$ 1,20 R$ 1.800,00 
147 Madeira pinheiro 4 x 4 Serraria Soni M 250 R$ 9,60 R$ 2.400,00 
148 Madeira pinheiro 1 x 2 Serraria Soni M 1000 R$ 1,20 R$ 1.200,00 
149 Madeira pinheiro 1 x 4 Serraria Soni M 500 R$ 2,40 R$ 1.200,00 
150 Madeira pinheiro 1 x 6 Serraria Soni M 300 R$ 3,60 R$ 1.080,00 
151 Madeira pinus 4 x 4 Serraria Soni M 250 R$ 9,60 R$ 2.400,00 
160 Massa acrílica 1,4 kg Seller Lt 5 R$ 10,90 R$ 54,50 
161 Massa acrílica barrica 25 kg Seller Un 5 R$ 68,00 R$ 340,00 
162 Massa acrílica 3,6 litros Seller Bd 8 R$ 29,20 R$ 233,60 
163 Massa corrida 3600 ML Seller Lt 20 R$ 32,80 R$ 656,00 
164 Massa corrida, barrica 25 kg Seller Un 25 R$ 7,25 R$ 181,25 

165 Massa para calafetar - embalagem com 
350g Pulvitec Un 18 R$ 0,54 R$ 9,72 

169 Padrão de luz completo 2 x 50 
Inclui Varias 
Marcas Para 
Montagem 

Un 4 R$ 895,00 R$ 3.580,00 

170 Padrão de luz completo 3 x 50 
Inclui Varias 
Marcas Para 
Montagem 

Un 2 R$ 1.065,00 R$ 2.130,00 

177 Parafuso abraçadeira Vonder Un 150 R$ 8,50 R$ 1.275,00 
193 Prego 13 x 15 Gerdau Kg 50 R$ 9,49 R$ 474,50 
194 Prego 15 x 21 Gerdau Kg 8 R$ 8,99 R$ 71,92 
195 Prego 17 x 27 Gerdau Kg 50 R$ 8,99 R$ 449,50 
196 Prego 18 x 36 Gerdau Kg 50 R$ 8,69 R$ 434,50 
197 Prego 18 X 30 Gerdau Kg 50 R$ 8,69 R$ 434,50 
198 Prego 18 X 33 Gerdau Kg 50 R$ 8,99 R$ 449,50 
199 Prego 20 x 42 Gerdau Kg 40 R$ 8,69 R$ 347,60 
219 Registro esfera soldável 32 mm Durin Un 15 R$ 10,40 R$ 156,00 
220 Registro esfera soldável 50 mm Durin Un 15 R$ 16,33 R$ 244,95 
230 Rolo de lã de carneiro 23 cm Atlas Un 25 R$ 19,90 R$ 497,50 
238 Solvente, frasco com 900 ml Farbem Fr 50 R$ 9,90 R$ 495,00 

239 Tela alambrado malha 7, fio 12,2 m de 
altura Gerdau M 250 R$ 39,00 R$ 9.750,00 

240 Tela malha 7 - fio 18 Gerdau M 250 R$ 36,00 R$ 9.000,00 
241 Tela mangueirão 1,80 mt x 2" Gerdau M 250 R$ 12,10 R$ 3.025,00 
253 Solvente, frasco com 900 ml Farbem Fr 50 R$ 9,90 R$ 495,00 

255 Tinta semi brilho base A embalagem 
com 16,2 Litros Eucatex Bd 10 R$ 315,00 R$ 3.150,00 

256 Tinta semi brilho base B embalagem 
com 16,2 Litros Eucatex Bd 30 R$ 269,00 R$ 8.070,00 

257 Tinta semi brilho base "C" embalagem 
com 16,2 Litros Eucatex Bd 30 R$ 229,90 R$ 6.897,00 

258 Tinta fosco Base "A", 16,2 Litros. Eucatex Bd 20 R$ 82,00 R$ 1.640,00 
259 Tinta esmalte Base "A", balde 3,2 Litros Eucatex Bd 20 R$ 72,00 R$ 1.440,00 

260 Tinta esmalte Base "B", Balde 3,2 
Litros. Eucatex Bd 20 R$ 52,60 R$ 1.052,00 

261 Tinta esmalte Base "C", balde 3,2 Litros Eucatex Bd 20 R$ 55,40 R$ 1.108,00 
262 Tinta Fosco Branco, embalagem com Eucatex Bd 30 R$ 299,00 R$ 8.970,00 



PÁGINA - 3

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 27 DE MARÇO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 585

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

3 

18 litros 

263 Tinta fosco branco embalagem com 
3,600 Litros Eucatex Bd 30 R$ 44,10 R$ 1.323,00 

264 Tinta em epóxi à base de solvente, 
embalagem com 3,6 Litros Eucatex Bd 40 R$ 182,16 R$ 7.286,40 

265 Tinta esmalte alto brilho, embalagem 
com 3,6 Litros, primeira qualidade. Eucatex Bd 25 R$ 86,75 R$ 2.168,75 

266 Tinta esmalte alto brilho 900 ml Eucatex Balde 25 R$ 24,40 R$ 610,00 
267 Tinta a óleo branca 3600 ML Seller Gl 25 R$ 54,40 R$ 1.360,00 
268 Tinta acrílica fosca, 18 litros, 1ª linha Eucatex Gl 40 R$ 299,00 R$ 11.960,00 
269 Tinta acrílica fosca 3,6 l Eucatex Lt 25 R$ 55,20 R$ 1.380,00 
270 Tinta acrílica fosca branca 18L Eucatex Lt 14 R$ 299,00 R$ 4.186,00 
271 Tinta acrílica semi brilho 3,6 l Eucatex Lt 25 R$ 68,90 R$ 1.722,50 

272 
Tinta à base d´água, embalagem com 
3,600 Litros. Primeira linha de 
fabricação. 

Eucatex Bd 25 R$ 66,90 R$ 1.672,50 

273 Tinta esmalte, lata com 3,6 litros Eucatex Gl 25 R$ 69,80 R$ 1.745,00 
274 Tinta óleo, lata com 3,6 litros Seller Gl 25 R$ 53,90 R$ 1.347,50 
279 Verniz copal 3,6 l Eucatex Lt 10 R$ 63,80 R$ 638,00 
280 Verniz copal 900 ml Eucatex Lt 10 R$ 19,80 R$ 198,00 
281 Verniz imbuia 3,6 l Eucatex Lt 10 R$ 71,90 R$ 719,00 
282 Vidro 4 mm Burak M2 150 R$ 99,90 R$ 14.985,00 
286 Bocal de porcelana (Plafon) Taschibra Un 50 R$ 3,00 R$ 150,00 
287 Alça pré formada para distribuição Metal Forte Un 25 R$ 2,50 R$ 62,50 
289 Cabeçote 1" Betel Un 25 R$ 3,80 R$ 95,00 
290 Cabeçote de alumínio 1" 1/4 Betel Pç 5 R$ 4,90 R$ 24,50 
291 Cabeçote 2" Betel Un 5 R$ 6,25 R$ 31,25 
292 Cabo 16 mm 1 KV sólido Perfil M 75 R$ 8,25 R$ 618,75 
293 Cabo 25 mm 1 KV sólido Perfil M 75 R$ 14,50 R$ 1.087,50 
299 Cabo PP 3x2,5mm Maxfio M 200 R$ 2,90 R$ 580,00 
300 Cabo rede RJ 45 Expert M 200 R$ 1,90 R$ 380,00 
301 Caixa GNE Jordao Un 1 R$ 489,00 R$ 489,00 
302 Caixa padrão CN1 Jordao Um 5 R$ 134,00 R$ 670,00 
306 Conector tapite Arfo Un 100 R$ 3,40 R$ 340,00 
307 Disjuntor 100 amp 2 x 100 Lorenzetti Un 5 R$ 84,90 R$ 424,50 
308 Disjuntor 100 amp 3x100 Lorenzetti Un 8 R$ 129,00 R$ 1.032,00 
309 Disjuntor 150 amp 3x150 Lorenzetti Un 1 R$ 447,00 R$ 447,00 
310 Disjuntor 63 amp 3x63 Lorenzetti Un 5 R$ 39,90 R$ 199,50 
311 Disjuntor 70 amp 3x70 Lorenzetti Un 3 R$ 92,90 R$ 278,70 
312 Fio 1,5 mm sólido Qualyflex M 250 R$ 0,77 R$ 192,50 
313 Fio 10 mm sólido 1 kv Qualyflex M 250 R$ 4,69 R$ 1.172,50 
314 Fio 2 x 2,5 paralelo Qualyflex M 1000 R$ 1,98 R$ 1.980,00 
315 Fio 2,5 sólido Qualyflex M 750 R$ 0,99 R$ 742,50 
316 Fio 4 mm sólido Qualyflex M 400 R$ 1,59 R$ 636,00 
317 Fio 6 mm sólido Qualyflex M 400 R$ 2,29 R$ 916,00 
319 Fio telefone interno Perfil M 250 R$ 0,30 R$ 75,00 
320 Haste de aterramento Lumibras Um 15 R$ 20,90 R$ 313,50 
332 Lâmpada 9W Led TKL 75 Taschibra Un 200 R$ 6,50 R$ 1.300,00 
333 Lâmpada 100W 127V Halógena Bocal Taschibra Un 200 R$ 9,49 R$ 1.898,00 
336 Lâmpada 18W fluorescente Taschibra Un 30 R$ 8,50 R$ 255,00 
347 Lâmpada 84W 127V Taschibra Un 15 R$ 49,90 R$ 748,50 
348 Lâmpada 90W 220V espiral Taschibra Un 15 R$ 79,90 R$ 1.198,50 
349 Mangueira conrrugada 2" Amanco M 50 R$ 3,50 R$ 175,00 
351 Mangueira conrrugada 1 1/2" Amanco M 50 R$ 3,10 R$ 155,00 
354 Poste 200 DAN Schalom Un 3 R$ 399,90 R$ 1.199,70 
355 Poste 300 DAN Schalom Un 2 R$ 529,90 R$ 1.059,80 
356 Poste 75 DAN Schalom Un 5 R$ 269,90 R$ 1.349,50 
357 Poste de concreto 100 DAN Schalom Un 5 R$ 284,00 R$ 1.420,00 
360 Refletor para 500W G-20 Metalfort Un 25 R$ 61,80 R$ 1.545,00 
361 Rex uma roldana Metalfort Un 25 R$ 12,50 R$ 312,50 
362 Rex 2 roldanas Metalfort Un 15 R$ 22,90 R$ 343,50 
363 Rex três roldanas Metalfort Un 10 R$ 27,90 R$ 279,00 
364 Rex 4 roldanas Metalfort Un 5 R$ 46,00 R$ 230,00 
365 Sobretampa cn 1 Jordao Un 3 R$ 129,50 R$ 388,50 
372 Balde PVC (15 litros) Vonder Un 10 R$ 9,90 R$ 99,00 
374 Bolsa preta Atlas Un 25 R$ 2,00 R$ 50,00 

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

4 

375 Caixa de distribuição PVC 5 DJ 
sobrepor Fame Un 5 R$ 26,00 R$ 130,00 

385 Carretel para roçadeira Stihl Un 30 R$ 49,90 R$ 1.497,00 
386 Conduite 1" Barra com 03 metros Amanco Br 25 R$ 12,90 R$ 322,50 

388 Conduite eletroduto PVC 1/4 (1ª linha) 
Barra com 03 metros Amanco Br 15 R$ 16,90 R$ 253,50 

389 Conduite eletroduto PVC 2" (1ª linha) 
Barra com 03 metros Amanco Br 8 R$ 27,90 R$ 223,20 

401 Joelho 50mm 90 graus - esgoto Amanco Pç 50 R$ 1,70 R$ 85,00 
404 Jogo de abraçadeira para caixa Jordao Un 15 R$ 1,60 R$ 24,00 
408 Luva banhada PU verde, tamanho M Worker Par 50 R$ 0,90 R$ 45,00 
409 Luva eletroduto PVC 1" (1ª linha) Amanco Un 50 R$ 9,50 R$ 475,00 
410 Luva eletroduto PVC 11/4 (1º linha) Amanco Un 30 R$ 1,90 R$ 57,00 
411 Luva eletroduto PVC 2" (1ª linha) Amanco Un 25 R$ 2,90 R$ 72,50 

414 
Par de luvas de proteção 
confeccionadas em borracha natural 
impermeável (látex) 

Ecoffer Un 150 R$ 2,90 R$ 435,00 

415 Luva nitilica mecânica, tamanho M Vonder Par 25 R$ 5,60 R$ 140,00 

416 
Par de luvas de proteção 
confeccionadas em raspa de couro e/ou 
vaqueta (mista) 

Fujiwara Un 50 R$ 4,95 R$ 247,50 

420 Luva de raspa 20 cm reforçada (par) Valkan Um 20 R$ 27,90 R$ 558,00 
422 Mangueira marron 2,5mm X 1"  100 m Pietrobom Rl 8 R$ 285,00 R$ 2.280,00 
428 Tinta acrílica, lata com 18 litros Eucatex Lt 25 R$ 289,00 R$ 7.225,00 
435 União interna 3/4 Cipla Um 50 R$ 1,00 R$ 50,00 

437 Conector tapite perfurante 16mnm a 
70mm/16mm a 70mm Arfo Un 100 R$ 46,00 R$ 4.600,00 

FORNECEDOR: JS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO IPIRANGA LTDA - ME - CNPJ: 07.255.503/0001-57 - Valor Total do 
Fornecedor: R$ 205.540,19 (duzentos e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e dezenove centavos). LOTE 1 - Valor 
Total do Lote: R$ 205.540,19 (duzentos e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e dezenove centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Abraçadeira de nylon 20 cm Worker Un 500 R$ 0,06 R$ 30,00 
4 Abraçadeira nylon 3,6 mm x 30 cm Worker Un 500 R$ 0,25 R$ 125,00 
5 Abraçadeira tipo u 1'' Worker Un 100 R$ 0,50 R$ 50,00 
6 Abraçadeira tipo u 1/2'' Worker Un 150 R$ 0,40 R$ 60,00 
7 Abraçadeira tipo U 3/4 Worker Un 100 R$ 0,50 R$ 50,00 
8 Adesivo plástico 17g Krona Un 25 R$ 2,19 R$ 54,75 
9 Adesivo 75 g Krona Un 15 R$ 3,99 R$ 59,85 
10 Adesivo plástico 175 g c/ pincel Krona Un 10 R$ 11,89 R$ 118,90 
13 Arame farpado 500 mts urso///potro Nelore Rl 8 R$ 278,11 R$ 2.224,88 

14 Arame farpado elefante, rolo com 400 
metros Elefante Rl 5 R$ 288,00 R$ 1.440,00 

15 Arame galvanizado fio 18 Gerdau Kg 15 R$ 11,25 R$ 168,75 
16 Arame galvanizado fio 16 Gerdau Kg 10 R$ 11,99 R$ 119,90 
17 Arame galvanizado nº. 14 Gerdau Um 50 R$ 9,99 R$ 499,50 
18 Arame recozido Gerdau Kg 25 R$ 10,89 R$ 272,25 
19 Arame recozido fio 16 Gerdau Kg 25 R$ 10,89 R$ 272,25 

21 Areia média / grossa Porto De Areia 
Estrela M3 50 R$ 73,38 R$ 3.669,00 

22 Argamassa externa AC2 20 Kg Quartzolit Un 50 R$ 23,90 R$ 1.195,00 
24 Argamassa interna ACI 20 KG Votomassa Scs 50 R$ 18,00 R$ 900,00 
25 Argamassa interna piso s/piso 20 Kg Quartzolit Scs 25 R$ 25,70 R$ 642,50 
26 Assento sanitário almofadado Cipla Un 5 R$ 45,00 R$ 225,00 
27 Assento sanitário simples Cipla Un 5 R$ 18,89 R$ 94,45 

28 Assoalho em madeira de pinheiro, de 1ª 
linha 

Madereira 
Soni M2 150 R$ 56,69 R$ 8.503,50 

31 Bóia cx d'água 3/4 Krona Un 5 R$ 8,00 R$ 40,00 
32 Bóia cx d'água 1/2 Krona Un 5 R$ 7,00 R$ 35,00 
34 Broca de aço rápido 12mm Irwin Jg 10 R$ 32,89 R$ 328,90 
36 Broca de aço rápido 7mm Irwin Jg 10 R$ 9,46 R$ 94,60 
37 Broca de aço rápido 8mm Irwin Jg 10 R$ 15,89 R$ 158,90 
38 Broca de aço rápido 9 mm Irwin Un 10 R$ 15,99 R$ 159,90 
39 Broca de aço rápido 10 mm Irwin Un 10 R$ 21,99 R$ 219,90 
44 Broxa madeira grande Atlas Um 15 R$ 5,90 R$ 88,50 
45 Broxa de madeira média Atlas Un 15 R$ 5,10 R$ 76,50 
46 Bucha 1¨ Wonder Um 25 R$ 1,20 R$ 30,00 

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

5 

47 Bucha 10 MM Worker Un 100 R$ 0,10 R$ 10,00 
49 Bucha 12 mm Worker Un 500 R$ 0,19 R$ 95,00 
50 Bucha 2" Worker Un 100 R$ 2,80 R$ 280,00 
51 Bucha 3/4" Worker Un 100 R$ 0,50 R$ 50,00 
53 Bucha 6 MM Worker Un 200 R$ 0,05 R$ 10,00 
54 Bucha 8 mm Worker Un 1500 R$ 0,07 R$ 105,00 
60 Cabo rolo de 23 cm Atlas Un 10 R$ 4,60 R$ 46,00 
61 Cadeado com chave 40 mm Zamac Un 10 R$ 18,65 R$ 186,50 
62 Cadeado com chave 45 mm Zamac Un 10 R$ 16,89 R$ 168,90 
63 Cadeado com chave 60 mm Worker Un 10 R$ 37,85 R$ 378,50 
71 Cal pintura branco, 8 kg Cal Cem Un 200 R$ 7,50 R$ 1.500,00 
72 Cal virgem, embalagem com 20 quilos Cal Cem Emb 250 R$ 7,89 R$ 1.972,50 
73 Câmara carrinho de mão Vonder Un 10 R$ 22,99 R$ 229,90 
74 Carrinho de mão pneu/câmara Nove 54 Un 8 R$ 109,00 R$ 872,00 
76 Cimento Sacas com 50 quilos. Votoram Scs 300 R$ 29,49 R$ 8.847,00 

88 Corante líquido para tinta, bisnaga de 
50 ml Coral Un 180 R$ 3,39 R$ 610,20 

95 Corda seda 12 mm Collins M 75 R$ 1,59 R$ 119,25 
96 Corda seda 3 mm Collins M 250 R$ 0,39 R$ 97,50 
97 Corda seda 4 mm Collins M 250 R$ 0,47 R$ 117,50 
98 Corda seda 10 mm Collins M 125 R$ 1,24 R$ 155,00 
99 Corda seda 5 mm Collins M 200 R$ 0,64 R$ 128,00 
100 Corda seda 6 mm Collins M 125 R$ 0,93 R$ 116,25 
101 Corda seda 8 mm Collins M 125 R$ 0,84 R$ 105,00 
104 Corrente zincada 6,4 mm Worker M 25 R$ 17,15 R$ 428,75 
108 Dobradiça para porta 3 1/2" Silvana Un 50 R$ 2,49 R$ 124,50 
109 Engate flexível Krona Un 15 R$ 3,10 R$ 46,50 

111 Escada abre/extensível metálica 10 
degraus Worker Un 3 R$ 539,00 R$ 1.617,00 

112 Fechadura interna inox Aliança Un 20 R$ 41,98 R$ 839,60 
113 Fechadura inox Externa Aliança Um 20 R$ 41,89 R$ 837,80 
114 Ferro 10mm Gerdau Br 125 R$ 38,59 R$ 4.823,75 
115 Ferro 12,5 mm Barra com 12 metros. Gerdau Br 75 R$ 50,99 R$ 3.824,25 
116 Ferro 16 mm Barra com 12 metros. Gerdau Br 50 R$ 78,15 R$ 3.907,50 
117 Ferro 6,3 mm Barra com 12 metros. Gerdau Br 150 R$ 14,89 R$ 2.233,50 
118 Ferro 8 mm Barra com 12 metros. Gerdau Br 150 R$ 28,49 R$ 4.273,50 
119 Linha nylon 3.0 aparador de grama Ekilon M 3000 R$ 1,34 R$ 4.020,00 
121 Fita isolante, rolo com 20 m Amanco Un 50 R$ 7,24 R$ 362,00 
122 Fita veda rosca 10 metros Amanco Rl 50 R$ 2,89 R$ 144,50 
123 Fita veda rosca 18mm x 25mm Amanco Rl 50 R$ 6,89 R$ 344,50 
124 Fita zebrada para isolamento Worker Un 25 R$ 9,89 R$ 247,25 

125 Foice fabricação em ferro fundido, item 
incluso: cabo em madeira resistente. Collins Un 5 R$ 93,90 R$ 469,50 

127 Forro PVC 100 x 8 branco Plasbil M2 200 R$ 15,89 R$ 3.178,00 
128 Grafiato, barrica 25 kg Grafinobre Un 100 R$ 57,69 R$ 5.769,00 
129 Lima para enxada 8" Kf Um 15 R$ 16,49 R$ 247,35 
130 Lima para moto serra 8" X 3/16 Kf Um 15 R$ 5,49 R$ 82,35 
131 Lima para motosserra 8" x 7/32 Kf Un 50 R$ 5,49 R$ 274,50 
135 Lixa ferro 60 3m Un 25 R$ 2,24 R$ 56,00 
142 Lona polietileno azul 8 x 6 m Worker Un 2 R$ 179,00 R$ 358,00 
143 Lona polietileno azul 5 x 4 m Worker Un 5 R$ 124,00 R$ 620,00 

146 Madeira eucalipto 5 x 3 Madereira 
Soni M 250 R$ 8,99 R$ 2.247,50 

152 Madeira pinus 1 x 12 Madereira 
Soni M 300 R$ 7,19 R$ 2.157,00 

153 Madeira pinus 1 x 2 Madereira 
Soni M 1000 R$ 1,19 R$ 1.190,00 

154 Madeira pinus 1 x 4 Madereira 
Soni M 500 R$ 2,39 R$ 1.195,00 

155 Madeira pinus 1 x 6 Madereira 
Soni M 300 R$ 3,59 R$ 1.077,00 

156 Madeira pinus 1 x 9 Madereira 
Soni M 300 R$ 5,39 R$ 1.617,00 

157 Manta térmica 2 faces 50 mt D Plastic Un 10 R$ 209,00 R$ 2.090,00 

158 Manta térmica dupla face com 25 
metros D Plastic Un 5 R$ 114,00 R$ 570,00 

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

6 

159 Martelo cabo fibra 27 mm Collins Un 3 R$ 26,80 R$ 80,40 
166 Nipel 1/2 Krona Un 25 R$ 0,67 R$ 16,75 
167 Nipel 3/4 Krona Un 25 R$ 1,24 R$ 31,00 
168 Pá com cabo Worker Un 15 R$ 27,80 R$ 417,00 
171 Pá cortadeira bico sem cabo Collins Un 15 R$ 17,89 R$ 268,35 
172 Palanque concreto 10 x 10 x 2,5 Concreta Un 150 R$ 35,89 R$ 5.383,50 
173 Parafuso 3,5 X 30 MM Fenda Cruzada Ciser Un 250 R$ 2,79 R$ 697,50 
174 Parafuso 3/8 X7" Ciser Un 250 R$ 2,79 R$ 697,50 
175 Parafuso 5/8 x 8 (porca e arruela) Ciser Un 250 R$ 8,79 R$ 2.197,50 
176 Parafuso 6,1 X 75 MM Fenda Worker Un 250 R$ 0,51 R$ 127,50 
178 Pedra brita 3/4 Boscardim M3 50 R$ 74,89 R$ 3.744,50 
179 Peneira redonda para areia Worker Un 8 R$ 17,89 R$ 143,12 
180 Picareta sem cabo Worker Un 8 R$ 38,67 R$ 309,36 
181 Pincel 1/2" Atlas Un 10 R$ 1,99 R$ 19,90 
182 Pincel 3/4'' Atlas Un 10 R$ 2,29 R$ 22,90 
183 Pincel 1. 1/2'' Atlas Un 10 R$ 4,09 R$ 40,90 
184 Pincel 1" Atlas Un 10 R$ 3,24 R$ 32,40 

185 Piso em cerâmica, 1ª linha 
Vista 
Bela/Majopar/
Lef/Carina 

M2 250 R$ 14,89 R$ 3.722,50 

186 Pneu para carrinho de mão Vonder Un 3 R$ 27,90 R$ 83,70 

187 Porta de cedrilho maciça 80 cm Madeiras 
Nepasi Un 10 R$ 198,00 R$ 1.980,00 

188 Porta de pinus 70 CM Pormatex Un 10 R$ 63,00 R$ 630,00 
189 Porta de pinus 80 cm Pormatex Un 10 R$ 63,00 R$ 630,00 
190 Porta lisa imbuia  210x70 Pormatex Un 8 R$ 109,00 R$ 872,00 
191 Porta lisa imbuia 210 x 80 Pormatex Un 8 R$ 109,00 R$ 872,00 
192 Prego 12 x 12 Gerdau Kg 8 R$ 10,89 R$ 87,12 
200 Prego 24 X 60 Gerdau Kg 50 R$ 10,89 R$ 544,50 
201 Prego 25 x 72 Gerdau Kg 75 R$ 10,89 R$ 816,75 
202 Pincel 2. 1/2 '' Atlas Un 10 R$ 6,89 R$ 68,90 
203 Pincel 2" Atlas Un 10 R$ 5,20 R$ 52,00 
204 Pincel 3" Atlas Un 10 R$ 9,99 R$ 99,90 
205 Pincel 4" Atlas Un 25 R$ 11,89 R$ 297,25 

206 Rastelo de grama metal com 
regulagem Famastil Un 15 R$ 17,80 R$ 267,00 

207 Rastelo de leke Eccofer Un 15 R$ 11,80 R$ 177,00 
208 Rebite 4,8 X 16 MM Worker Un 2500 R$ 0,12 R$ 300,00 
209 Rebite 3,2x10 Worker Un 2500 R$ 0,09 R$ 225,00 
210 Rebite 3,2x16 Worker Un 2500 R$ 0,09 R$ 225,00 
211 Rebite 4,0 X 12 MM Worker Un 1000 R$ 0,12 R$ 120,00 
212 Rebite 4,0 x 25 Worker Un 2500 R$ 0,12 R$ 300,00 
213 Rebite 4,8 X 16 MM Worker Un 1000 R$ 0,12 R$ 120,00 
214 Rebite 4,8 x 12 Worker Un 2500 R$ 0,12 R$ 300,00 
215 Rebite 4,8 x 25 Worker Un 2500 R$ 0,12 R$ 300,00 
216 Rebite 6,2 x 12 Worker Un 1000 R$ 0,14 R$ 140,00 
217 Rebite 6,2 x 30 Worker Un 1500 R$ 0,15 R$ 225,00 
218 Rebolo esmeril 7'' Worker Un 2 R$ 22,80 R$ 45,60 
221 Registro pressão metal 1/2 Brasil Un 15 R$ 18,80 R$ 282,00 
222 Registro pressão metal 3/4 Brasil Un 15 R$ 22,80 R$ 342,00 
223 Registro PVC soldável 3/4 Krona Un 25 R$ 16,80 R$ 420,00 
224 Registro PVC soldável 1/2 Krona Un 25 R$ 14,80 R$ 370,00 

225 Rejunte para acabamento de pisos e 
revestimentos Quartzolit Kg 50 R$ 4,85 R$ 242,50 

226 Rolo espuma 15 cm com cabo Atlas Un 50 R$ 6,20 R$ 310,00 
227 Rolo de espuma de 23 cm Atlas Un 50 R$ 10,40 R$ 520,00 
228 Rolo espuma 5 cm c/cabo Atlas Un 50 R$ 3,45 R$ 172,50 
229 Rolo espuma 9 cm c/ cabo Atlas Un 50 R$ 4,45 R$ 222,50 
231 Rolo de lã 5 cm c/cabo Atlas Un 50 R$ 6,70 R$ 335,00 
232 Rolo de lã antirrespingo 15 cm c/cabo Atlas Un 50 R$ 15,80 R$ 790,00 
233 Rolo de lã antirrespingo 23 cm s/cabo Atlas Un 50 R$ 15,80 R$ 790,00 
234 Rolo de lã antirrespingo 9 cm c/cabo Atlas Un 50 R$ 10,40 R$ 520,00 
235 Serra ferro 300 mm Nicholson Un 10 R$ 4,85 R$ 48,50 
236 Serrote para madeira 18 '' Nicholson Un 5 R$ 38,50 R$ 192,50 
237 Serrote para poda de árvore 24" Nicholson Un 8 R$ 42,00 R$ 336,00 
242 Tela mosqueteiro branca ou verde Nortene M 75 R$ 3,80 R$ 285,00 



PÁGINA - 4

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 27 DE MARÇO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 585

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

7 

243 Telha de fibrocimento 2,44 x 0,50 4mm Isdralit Un 300 R$ 13,80 R$ 4.140,00 

244 Telha de fibrocimento 2,44 x 1,10 5mm Isdralit Un 300 R$ 39,80 R$ 
11.940,00 

245 Telha de fibrocimento 153 x 110 5 mm Isdralit Un 150 R$ 28,80 R$ 4.320,00 

246 telha de fibrocimento 1,83 x 1,10m x 
5mm Isdralit Un 150 R$ 31,80 R$ 4.770,00 

247 Telha goiva articulada fibrocimento 5 
mm Isdralit Un 100 R$ 39,80 R$ 3.980,00 

248 Telha goiva fibrocimento 4mm Isdralit Un 100 R$ 9,45 R$ 945,00 
249 Telha transparente 244 x 110 Termoplast Un 20 R$ 94,90 R$ 1.898,00 
250 Telha transparente 244 x 50 Termoplast Un 20 R$ 37,90 R$ 758,00 
251 Tesoura para grama 10" Collins Un 3 R$ 20,90 R$ 62,70 
252 Solvente, galão 5 litros Eucatex Un 10 R$ 49,50 R$ 495,00 

254 Tijolo 6 furos LOC1 Ceramica 
Wagrasin Un 20000 R$ 0,33 R$ 6.600,00 

275 Torneira lavatório inox bical móvel 1/2 Brasil Un 10 R$ 56,00 R$ 560,00 
276 Torneira pia inox bical móvel 1/2 Brasil Un 10 R$ 52,00 R$ 520,00 
277 Vaso sanitário simples Santa Clara Un 5 R$ 168,00 R$ 840,00 
278 Vassourão profissional 10 x 40 cm Worker Un 30 R$ 23,80 R$ 714,00 

283 Vitro 1,00 x 1,20 m s/basculante Metalurgica 
Rhr Un 10 R$ 129,90 R$ 1.299,00 

284 Vitro 1,00 x 1,50 m s/basculante Metalurgica 
Rhr Un 10 R$ 159,00 R$ 1.590,00 

285 Vitro 60 x 40 Metalurgica 
Rhr Un 5 R$ 21,80 R$ 109,00 

288 Bocal pendente plástico Decorlux Un 75 R$ 3,49 R$ 261,75 
295 Cabo parabólica coaxial Worker M 150 R$ 1,24 R$ 186,00 
296 Cabo PP 2 x 1,5 mm Qualiflex M 500 R$ 2,24 R$ 1.120,00 
297 Cabo PP 2 x 2,5 mm Qualiflex M 500 R$ 3,59 R$ 1.795,00 
298 Cabo PP 2 x 4,0 mm Qualiflex M 500 R$ 5,59 R$ 2.795,00 
303 Caixa sistema X Alumbra Un 100 R$ 3,80 R$ 380,00 
304 Canaleta sistema X adeviva Alumbra Un 100 R$ 5,90 R$ 590,00 
305 Chuveiro 127V Lorenzetti Un 10 R$ 45,90 R$ 459,00 
318 Fio telefone externo Injet M 250 R$ 0,69 R$ 172,50 
350 Mangueira conrrugada 25 mm Fortlev M 250 R$ 1,59 R$ 397,50 
352 Mangueira conrrugada 20 mm Amanco M 100 R$ 1,39 R$ 139,00 
353 Mangueira conrrugada 32 mm Krona M 125 R$ 2,39 R$ 298,75 
358 Óculos transparente protetor EPI Calipso Un 10 R$ 8,70 R$ 87,00 
366 Tomada externa 20 amp Mectronic Un 50 R$ 7,89 R$ 394,50 
367 Tomada externa 10 amp Perlex Un 50 R$ 7,49 R$ 374,50 
368 Caixa de descarga Cipla Um 30 R$ 28,90 R$ 867,00 
369 Abraçadeira tipo u 1/2'' Worker Un 50 R$ 0,49 R$ 24,50 
370 Abraçadeira tipo u 1'' Worker Un 50 R$ 0,89 R$ 44,50 
371 Abraçadeira tipo U 3/4 Worker Un 50 R$ 0,74 R$ 37,00 
373 Bico torneira metal Zamac Un 25 R$ 2,45 R$ 61,25 
376 Cano pvc 100mm Barra com 06 metros Krona Br 50 R$ 39,80 R$ 1.990,00 
377 Cano pvc 150mm Barra com 06 metros Krona Br 50 R$ 139,90 R$ 6.995,00 
378 Cano pvc 40 mm Barra com 06 metros Krona Br 50 R$ 19,75 R$ 987,50 
379 Cano pvc 50mm Barra com 06 metros Krona Br 50 R$ 34,40 R$ 1.720,00 
380 Cano pvc 75 mm, barra com 6 metros Krona Br 5 R$ 38,40 R$ 192,00 
381 Cano soldável 20 mm x 6 m Krona Br 25 R$ 15,90 R$ 397,50 

382 Cano 25 mm soldável Barra com 06 
metros Krona Br 75 R$ 18,80 R$ 1.410,00 

383 Cano soldável 32 mm x 6 m Krona Br 14 R$ 32,40 R$ 453,60 
384 Cano soldável 50 mm  x 6 m Krona Br 15 R$ 53,80 R$ 807,00 
387 Conduite 3/4" pvc eletroduto, 3 m Amanco/Krona Br 14 R$ 6,49 R$ 90,86 
390 Engate flexível, pvc, 40 cm Krona Un 50 R$ 3,85 R$ 192,50 
391 Engate rápido esguicho completo Kala Un 10 R$ 8,85 R$ 88,50 
392 Espude vaso Krona Un 25 R$ 3,45 R$ 86,25 
393 Joelho 50 mm 45 graus esgoto Krona Un 25 R$ 3,45 R$ 86,25 
394 Joelho 100mm 45 graus esgoto Krona Un 15 R$ 7,40 R$ 111,00 
395 Joelho 100mm 90 graus - esgoto Krona Pç 50 R$ 6,80 R$ 340,00 
396 Joelho 150 mm 90 graus - esgoto Krona Um 15 R$ 26,90 R$ 403,50 
397 Joelho 25 mm 90 graus soldável Krona Pç 100 R$ 0,85 R$ 85,00 
398 Joelho 25 x 3/4 azul Krona Un 50 R$ 6,40 R$ 320,00 
399 Joelho 25 x 1/2 azul Krona Un 50 R$ 6,40 R$ 320,00 

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

8 

400 Joelho 40mm 90 graus - esgoto Krona Pç 50 R$ 5,70 R$ 285,00 
402 Joelho 40mm 45 graus esgoto Krona Un 25 R$ 2,55 R$ 63,75 
403 Joelho interno duplo 3/4 90 graus Amanco/Cipla Pç 25 R$ 2,45 R$ 61,25 
405 Luva 100 mm (esgoto) Krona Un 15 R$ 21,00 R$ 315,00 
406 Luva 25 x 3/4" Krona Unidade 25 R$ 4,80 R$ 120,00 
407 Luva 25mm soldável Krona Um 25 R$ 1,80 R$ 45,00 
412 Luva esgoto 40 mm Krona Un 50 R$ 3,80 R$ 190,00 
413 Luva esgoto 50 mm Krona Un 25 R$ 1,55 R$ 38,75 
417 Luva soldável 20 mm Krona Un 25 R$ 0,75 R$ 18,75 
418 Luva soldável 32 mm Krona Un 25 R$ 1,80 R$ 45,00 
419 Luva soldável 50 mm Krona Un 15 R$ 4,40 R$ 66,00 
421 Mangueira marron 2,0 mm x  100m 3/4 Plastipg Rl 8 R$ 243,90 R$ 1.951,20 
423 Mangueira para jardim com 30 metros Vonder Um 10 R$ 92,50 R$ 925,00 
424 Mangueira preta 1,5 mm X 3/4 100 m Plastipg Rl 15 R$ 124,00 R$ 1.860,00 
425 Sifão sanfonado universal Krona Un 20 R$ 5,90 R$ 118,00 
426 Silicone, 50g Tecbond Un 50 R$ 4,80 R$ 240,00 
427 Silicone transparente 280 G Tecbond Un 25 R$ 13,90 R$ 347,50 

429 Torneira bica móvel para cozinha, 
metal Brasil Un 20 R$ 52,90 R$ 1.058,00 

430 Torneira de jardim em metal 1/2 Brasil Un 20 R$ 24,90 R$ 498,00 
431 Torneira plástica 3/4 Krona Un 50 R$ 3,90 R$ 195,00 
432 Tubo descarga embutir Krona Un 25 R$ 14,80 R$ 370,00 
433 União interna 1/2" Amanco/Cipla Un 50 R$ 0,85 R$ 42,50 
434 União interna 1" Amanco/Cipla Un 25 R$ 1,80 R$ 45,00 

436 

Vassoura Material cerdas pita, material 
cabo plástico, material cepa plástico 
comprimento cepa 30cm, comprimento 
cerdas no mínimo 5cm, características 
adicionais com cabo rosqueado. 

Kala Un 10 R$ 14,90 R$ 149,00 

FORNECEDOR: LUMINATI COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO EIRELI - EPP - CNPJ: 26.575.903/0001-94 - Valor Total 
do Fornecedor: R$ 27.339,00 (vinte e sete mil, trezentos e trinta e nove reais). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R$ 27.339,00 
(vinte e sete mil, trezentos e trinta e nove reais). 

Item Descrição Marca Unidade Qtde. Valor Unit. Valor Total 

145 Luminária de emergência completa Segurimax/Ec
o31811 Un 17 R$ 16,00 R$ 272,00 

323 Lâmpada 20W Led Empalux/Tl20
616 Un 100 R$ 15,90 R$ 

1.590,00 

329 Lâmpada 8W e 9W Led TKL 60 Empalux/Alo9
582 Un 200 R$ 8,80 R$ 

1.760,00 
335 Lâmpada 13W 127 Espiral Ge/22314i Un 40 R$ 5,40 R$ 216,00 
337 Lâmpada 20W 127V espiral Ge/22323i Un 40 R$ 5,90 R$ 236,00 
338 Lâmpada 20W 127V Ge/33636i Un 100 R$ 6,75 R$ 675,00 
340 Lâmpada 25W 127V Full Espiral Ge/22324i Un 50 R$ 6,10 R$ 305,00 
342 Lâmpada 40W 127V Ge/66907i Un 80 R$ 6,20 R$ 496,00 
359 Refletor 250 watts Spotlux/40 Un 25 R$ 23,60 R$ 590,00 

438 Luminária com braço 1 metro bocal 
E27 Antivandalismo 

Almiranteilumi
nacao/Alm01p Un 100 R$ 45,99 R$ 

4.599,00 

439 Rele fotoelétrico 500 W/300 W de  110 
V a 305 V 

Lurefox/Lurefo
x Un 1000 R$ 16,60 R$ 

16.600,00 
FORNECEDOR: SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA EPP - CNPJ: 78.794.427/0001-04 - Valor Total 
do Fornecedor: 19.810,00 (dezenove mil, oitocentos e dez reais). LOTE 1 - Valor Total do Lote: 19.810,00 (dezenove mil, 
oitocentos e dez reais). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
294 Cabo alumínio 2 x 16 mm Corfio M 150 R$ 2,65 R$ 397,50 

321 Lâmpada 13,5WE Led Llum 
Ldb6714c1a1 Un 100 R$ 25,00 R$ 2.500,00 

322 Lâmpada 16W Led tubular 7B 127V Llum Ldt818c1 Un 20 R$ 17,00 R$ 340,00 
324 Lâmpada 4,9W Led TKL 35 Taschibra Tkl35 Un 100 R$ 8,00 R$ 800,00 
325 Lâmpada 4,9W Led TKL 35 Taschibra Tkl35 Un 100 R$ 8,00 R$ 800,00 

326 Lâmpada 40W LED TKL Llum 
Ldbafp40c6 Un 20 R$ 62,40 R$ 1.248,00 

327 Lâmpada 6,3W Led TKL 40 Taschibra Tkl40 Un 100 R$ 8,90 R$ 890,00 
328 Lâmpada 6W Led TKL Taschibra Tkl60 Un 100 R$ 8,90 R$ 890,00 
330 Lâmpada 8W Led Tubular T8 127V Llum Ldt89c1 Un 20 R$ 17,00 R$ 340,00 

331 Lâmpada 9W Led Bivolt (Foxlux) Llum 
Ldb609c1a1 Un 50 R$ 7,60 R$ 380,00 

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX:(42)  3242-1222 - CEP 84.450-000 - I P I R A N G A / P  
 

9 

334 Lâmpada 15W 127V Empalux 
Fl11516 Un 50 R$ 7,75 R$ 387,50 

339 Lâmpada 250W 220V Mista Empalux 
Mi22514 Un 70 R$ 21,50 R$ 1.505,00 

341 Lâmpada 25W 127W 127V Empalux 
Fl12516 Un 100 R$ 10,30 R$ 1.030,00 

343 Lâmpada 45W 220V Espiral Empalux 
Fs14616 Un 80 R$ 36,50 R$ 2.920,00 

344 Lâmpada 59W 127V Empalux 
Fs15916 Un 20 R$ 41,80 R$ 836,00 

345 Lâmpada 59W 220V Empalux 
Fs25916 Un 20 R$ 41,80 R$ 836,00 

346 Lâmpada 45W 127V Espiral Empalux 
Fs14616 Un 100 R$ 37,10 R$ 3.710,00 

Ipiranga/PR, 26 de março de 2018. 
 

ELIANE GOTTEMS 
Pregoeira 

   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 50/2018 
 
LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão 
Presencial nº. 50/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições 
legais e pertinentes: 
 
OBJETO: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de ovos de páscoa, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
 
FORNECEDOR: UNILOG INFORMATICA LTDA - CNPJ: 03.408.450/0001-06 
Valor Total do Fornecedor: 12.000,00 (doze mil reais). 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 12.000,00 (doze mil reais). 

Item Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Ovos de páscoa ao leite, unidades com 100 gramas roma UN 3000  4,00  12.000,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 12.000,00 (doze mil) 
 
Ipiranga/PR, 26 de março de 2018. 
LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

DECRETO Nº. 19/2018 
 

 
SÚMULA: Estabelece como ponto facultativo nas repartições da 

Administração Pública Municipal jornada de trabalho 
do dia 29/03/2018. 

 
LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  
 

DECRETA:  
 

Artigo 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições da Administração Pública Municipal, a critério de cada 
secretaria, o dia 29(vinte e nove) de Março de 2018, das 13h30m (treze horas e trinta minutos) às 17h:00m (dezessete horas).  

  
Parágrafo Primeiro – Na data de 29 (vinte e nove) de Março, de 2018, o atendimento ao público será das 

8h00m (oito horas) às 13h:30m (treze horas e trinta minutos). 
 
Artigo 2º - O dispositivo no artigo anterior não se aplica às Secretarias, Órgãos e Entidades Públicas Municipais 

que, por suas naturezas, exijam plantões permanentes e que prestem serviços essenciais. 
 
Artigo 3° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 
Edifício da Municipalidade, em 26 de março de 2018. 
 
 

 
LUIZ CARLOS BLUM 

Prefeito Municipal
 
 

 

 

 

   

PORTARIA Nº 105 
    De 22 de março 2018 
 

 
LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e considerando o requerimento do servidor, 
resolve, 

 
 
 
 

     EXONERAR  
 
 

A pedido o servidor ADILSON WRUBEL, portador da CIRG n.º: 6.104.261-0 - PR CPF n.º: 
858.087.179-49, do cargo de Provimento efetivo de Pedreiro, com efeitos a partir de 01 de março de 2.018. 

 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
Oportunamente, arquive-se. 
 
 
 
 
 
 

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal 

 
 



PÁGINA - 5

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 27 DE MARÇO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 585

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO  

CONTRATO nº. 88/2018 
DAS PARTES: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA – CNPJ/MF nº. 76.175.934/0001-26 
CONTRATADA: JOSE ROBERTO CANTERI ME - CNPJ/MF nº. 21.100.408/0001-05. 
 
OBJETO: prestação, pela CONTRATADA, de serviços de instalação de aparelhos condicionadores de ar inclusos 
serviços descritos no Lote 1 (um) item 1 (um), da Cláusula Quarta. 
 
VALOR CONTRATADO: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n°. 45/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n° 8666/93 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
02.001.01.122.0002.2.004.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02.001.01.122.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03.001.04.122.0004.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03.001.04.122.0004.2.007.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
04.001.04.121.0006.2.011.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.001.04.123.0007.2.012.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.001.04.123.0007.2.013.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.001.10.301.0011.2.025.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.001.10.301.0011.2.026.3.3.90.39.00.00. - 495 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.001.08.122.0016.2.043.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.001.08.243.0017.5.051.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.001.08.244.0016.2.046.3.3.90.39.00.00. - 934 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.001.12.122.0019.2.053.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.001.12.364.0019.2.059.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.001.12.367.0019.2.061.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
11.001.27.812.0021.2.063.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.001.20.606.0022.2.066.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
VIGÊNCIA: 26 de março de 2018 a 31 de dezembro de 2018. 
  
DATA DE ASSINATURA: 26 de março de 2018 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 26 de março de 2018. 
 
Assinaturas: 

 
 

LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 

(Contratante) 
 
 

JOSE ROBERTO CANTERI ME 
JOSE ROBERTO CANTERI 

(Contratada)  
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 44/2018 
 
 
LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame 
licitatório – Pregão Presencial nº. 44/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, 
observadas as demais disposições legais e pertinentes: 
 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais  odontológicos de consumo, instrumentais e 
equipamentos, para suprimento à Unidade Central de Saúde. 
 
FORNECEDOR:  FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME  - CNPJ: 10.633.441/0001-84 - 
Valor Total do Fornecedor: R$ 6.197,25 (seis mil, cento e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos). LOTE 1 - 
Valor Total do Lote: R$ 6.197,25 (seis mil, cento e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
17 Fórceps infantil 

n.º 65 
Golgran UN 10 R$ 53,89 R$ 538,90 

20 Fórceps n.º 18 L Golgran UN 10 R$ 54,30 R$ 543,00 
23 Fórceps n.º 150 Golgran UN 15 R$ 53,89 R$ 808,35 
28 Porta matriz M.A UN 20 R$ 19,49 R$ 389,80 
45 Agulha Gengival 

Curta, 
embalagem com 
100 unidades 

Procare CX 30 R$ 22,99 R$ 689,70 

65 Carpule seringa 
com refluxo e 
com aspiração. 

M.A UN 20 R$ 26,90 R$ 538,00 

70 Escova dental 
adulto macia 
(cerdas macia 
com limpador de 
lingua na parte 
posterior, cabo 
anatômico de 
cabeça). 

Medfio UN 300 R$ 3,19 R$ 957,00 

71 Extirpador de 
nervo 21 mm, 
20 de diâmetro 

Vdw UN 50 R$ 19,95 R$ 997,50 

104 Pedra pomes 
para profilaxia 
com 100mg 

K-Dent UN 10 R$ 3,15 R$ 31,50 

113 Resina 
composta foto 
opaca cor OA3. 
Seringa com 4g: 
quantidade 
suficiente para a 
realização de 30 
restaurações 
(em média). É 
uma das resinas 
que apresenta a 
maior 
resistência ao 
desgaste, o que 
possibilita seu 
uso em áreas 
extensas e 
sujeitas a 
grande esforço 
mastigatório; • 
Material com 
elevada dureza, 
resistência à 

Charisma UN 15 R$ 46,90 R$ 703,50 

compressão e à 
fratura; • Efeito 
camaleão: imita 
as estruturas 
dentais, 
facilitando a 
confecção de 
restaurações 
com boa 
estética, através 
de técnica 
simplificada; • 
Confiança: mais 
de 15 anos de 
comprovação 
clínica e 
científica. 

FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02 - Valor Total do 
Fornecedor: R$ 15.409,30 (quinze mil, quatrocentos e nove reais e trinta centavos).  LOTE 1 - Valor Total do Lote: 
R$ 15.409,30 (quinze mil, quatrocentos e nove reais e trinta centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 AUTOCLAVE 

ODONTOLÓGICA 21 
LITROS. - Digital e de fácil 
manuseio; - Bivolt; - Com 
sistemas de segurança, 
sistema eletrônico de 
cruzamento de dados e 
sistema eletrônico de 
contrle de potência; - 
Programa de esterilização; - 
Desaceleração e 
depressurização 
automática; - Tampa e 
câmara em aço inox que 
facilita a limpeza; - Três 
bandejas em alumínio 
anodizado; - Secagem 
eficiente com porta fechada 
ou aberta; - Sistema de 
rastreabilidade que cumpre 
a norma NBR ISO 13485. 

Stermax UN 2 R$ 3.450,00 R$ 6.900,00 

6 COMPRESSOR 
ODONTOLÓGICO, com 
garantia mínima de 01 
anopara todos os 
componentes, com as 
características mínimas: 
compacto e silencioso, 
reservatório com pintura 
anticorrosiva, indicado para 
umconsultório, protetor 
térmico contra 
sobreaquecimento. Pistão: 
isentode óleo, unidade 
compressora de ferro 
fundido, acionamento direto, 
2cilindros; tensão: 1 lOv ou 
220v; potência: 850w 
(1.14hp);deslocamento 
teórico: 212 1 /min; pressão, 
mínima 
deoperação:lOObf/pol 2-6,9 
bar; tanque :38 1; ruído:54 
db (a); 

Deltramed UN 3 R$ 2.200,00 R$ 6.600,00 

44 Agulha gengival longa, 
caixa com 100 unidades. 

LaborImport-
Lamedid-
Solidor-Procare 

CX 10 R$ 23,50 R$ 235,00 

83 Lâmina de bisturi nº 12, 
caixa com 100 unidades. 

Maxicor CX 5 R$ 21,00 R$ 105,00 

84 Lâmina de bisturi nº 15, 
caixa com 100 unidades. 

Maxicor CX 2 R$ 21,00 R$ 42,00 

93 ÓCULOS DE PROTEÇÃO Danny UM 10 R$ 3,23 R$ 32,30 
105 Ponta menor para ultrasson 

(compatível com a marca 
Alt Sonic Jet) 

Schuster UN 20 R$ 70,00 R$ 1.400,00 

116 Soro fisiológico 100 ml 
sistema fechado estéril 

Equiplex FR 50 R$ 1,90 R$ 95,00 

FORNECEDOR: BIO LÓGICA COM. DE PROD. HOSP. LTDA - CNPJ: 06.175.908/0001-12 Valor Total do Fornecedor: 
R$ 8.654,60 (oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R$ 
8.654,60 (oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

2 Alavancas apicais reta Cassiflex Un 7 R$ 
20,99 

R$ 146,93 

3 Brunidor de almagama n.º 33 Lm Un 20 R$ 5,77 R$ 115,40 
4 CANETA DE ALTA-ROTAÇÃO, 

sistema push-button para 
acoplamento e retirada de brocas, 
esterilizável em autoclave a 135¨C, 
Spray quádruplo, rolamento de esfera 
em cerâmica, tratamento superficial 
em níquel químico, rotação máxima 
de 370.000 rotações por minuto, ruído 
de no máximo 62 db, potência de 
13W. Acoplamento Borden. Garantia 
de no mínimo 1 ano. 

Kavo 605c Un 2 R$ 
416,00 

R$ 832,00 

5 Calcador nº 3 cabo oitavado Lm Un 10 R$ 6,26 R$ 62,60 
8 Contra-ângulo 500 possui giro livre de 

360 . * uso com micro motor 
pneumático. * acoplamento 
intramatic. * spray externo. * utiliza 
brocas pm de 2,35mm e brocas de 
alta rotação de 1,6mm (com utilização 
do acessório mandril). * baixo nível de 
ruído e vibração. * encaixe intramatic 
universal * a angulação da cabeça do 
contra-ângulo favorece a pega 
durante os procedimentos, evitando a 
movimentação desnecessária da mão 
do dentista. * mínimo de 5.000 rpm e 
máximo de 20.000 rpm. 

Kavo 500 Un 2 R$ 
390,00 

R$ 780,00 

10 ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5 Lm Um 10 R$ 6,24 R$ 62,40 
11 Fotopolimerizador odontológico 

portátil, peça de mão sem fio com 
bateria inteligente de Ion-Lítio, bivolt, 
fibra ótica removível e autoclavável, 
âmpada LED, base carregadora e 
protetor ocular, tempos de 
acionamento a cada 10 segundos, 
potência efetiva luminosa mínima de 
1100mW/cm², comprimento de onda 
entre 420 e 480nm 

3r Ind E Com 
Microdont Bluestar 

Un 4 R$ 
464,00 

R$ 
1.856,00 

27 porta amalgama Maquira Un 10 R$ 5,74 R$ 57,40 
29 Pinça clínica adulto Lm Un 50 R$ 7,42 R$ 371,00 
30 Pinça hemostática Golgran Un 10 R$ 

18,00 
R$ 180,00 

33 Sonda milim gg willians dupla golgran 
sonda milimetrada periodontal dupla 
williams linha gg cabo redondo m - gg 
- f-golgran - p-nac. Rms:10401310087 

Lm Un 15 R$ 9,06 R$ 135,90 

43 Alveolex, embalagem com 10 g Biodinamica 
Alveolex 

Fr 7 R$ 
16,00 

R$ 112,00 

46 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8 Dentsply Maillefer Um 40 R$ 3,55 R$ 142,00 
47 Broqueio para brocas de baixa e alta Maquira Un 7 R$ R$ 80,50 



PÁGINA - 6

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 27 DE MARÇO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 585

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

rotação juntos 11,50 
49 BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 702 Kavo Burs Carbide Un 50 R$ 3,78 R$ 189,00 
50 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 

1191F 
3r Ind E Com 
Microdont 

Um 50 R$ 1,52 R$ 76,00 

51 BROCA ALTA ROTAÇÃO N 1016 
HASTE CURTA 

3r Ind E Com 
Microdont 

Un 30 R$ 1,52 R$ 45,60 

52 BROCA ALTA ROT. HASTE CURTA 
N 1014 

3r Ind E Com 
Microdont 

Un 100 R$ 1,34 R$ 134,00 

53 Broca nº. 1012 de alta rotação, haste 
curta 

3r Ind E Com 
Microdont 

Un 100 R$ 1,52 R$ 152,00 

54 Broca de alta rotação nº. 1011, haste 
curta 

3r Ind E Com 
Microdont 

Un 30 R$ 1,52 R$ 45,60 

55 Broca de alta rotação nº. 1034 3r Ind E Com 
Microdont 

Un 30 R$ 1,52 R$ 45,60 

56 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 
3118F 

3r Ind E Com 
Microdont 

Um 100 R$ 1,52 R$ 152,00 

57 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 
3168F 

3r Ind E Com 
Microdont 

Um 100 R$ 1,52 R$ 152,00 

58 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 
3195F 

3r Ind E Com 
Microdont 

Um 100 R$ 1,52 R$ 152,00 

63 Cariostático 12% com 10 ml - unidade Aaf Do Brasil 
Cariostatic 

Un 15 R$ 
12,40 

R$ 186,00 

69 Espelho bucal n°. 05 Pharmainox Un 100 R$ 1,60 R$ 160,00 
72 Espátula para resina n.° 1 Lm Un 7 R$ 8,16 R$ 57,12 
79 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. Iodontosul Un 20 R$ 3,22 R$ 64,40 
80 I R M (pó) com 50g Aaf Do Brasil Inter-A Cx 10 R$ 7,74 R$ 77,40 
81 IRM (líquido) com 15 ml Aaf Do Brasil Inter-A Cx 10 R$ 8,42 R$ 84,20 
82 IODOFÓRMIO C/ 10G Maquira Fr 5 R$ 

16,15 
R$ 80,75 

91 Matriz de aço 7mm Aaf Do Brasil Un 40 R$ 0,89 R$ 35,60 
95 PASTA PROFILÁTICA, frasco com 10 

gramas 
Maquira Shine Un 20 R$ 4,54 R$ 90,80 

100 Papel grau cirurgico 15 cm x 100 m Biodinamica Best 
Care 

Rl 10 R$ 
55,00 

R$ 550,00 

103 PARAMONOCLOROFENOL 
FRASCO C/ 20ML 

Aaf Do Brasil Um 10 R$ 3,82 R$ 38,20 

112 RESINA FLOW A2 Maquira Applic Flow Um 50 R$ 
10,08 

R$ 504,00 

114 SPRAY TESTE VITALIDADE 
PULPAR - FRASCO 200 ML 

Maquira Endo Ice Un 7 R$ 
17,00 

R$ 119,00 

118 sugador cirúrgico 2i Un 100 R$ 0,90 R$ 90,00 
120 Tiras de lixa metálica 4 mm, 

embalagem com 12 unidades 
Biodinamica Un 30 R$ 4,40 R$ 132,00 

122 Tiras de poliéster embalagem com 
150 unidades de metal 4mm x 
170mm 

Aaf Do Brasil Cx 50 R$ 5,12 R$ 256,00 

123 Tira abrasiva em poliéstercentro 
neutro para polimento, caixa com 150 
unidades. 

Aaf Do Brasil Cx 10 R$ 5,12 R$ 51,20 

FORNECEDOR: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. - CNPJ: 14.190.675/0002-36 - Valor Total do 
Fornecedor: R$ 29.649,70 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta centavos). LOTE 1 Valor 
Total do Lote: R$ 29.649,70 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
9 Cuba uso 

Odontolgico, material 
aço inox, formato 
redondo, capacidade 
cerca de 150 ml. 

Fava Un 10 R$ 7,75 R$ 77,50 

12 Fórceps infantil n.º 01 Golgran Un 10 R$ 51,50 R$ 515,00 
16 Fórceps infantil n.º 18 

R 
Golgran Un 10 R$ 51,00 R$ 510,00 

19 Fórceps n.º 01 Golgran Un 15 R$ 53,90 R$ 808,50 
21 Fórceps n.º 18 R Golgran Un 10 R$ 54,20 R$ 542,00 
22 Fórceps n.º 17 Golgran Un 15 R$ 53,85 R$ 807,75 
26 Micromotor (registro 

ANVISA 
Kavo 500 
Kavo 

Un 2 R$ 375,00 R$ 750,00 

80055110003), 
encaixe Borden 2 
furos, esterilizavel em 
autoclave até 135ºc, 
minimo 5000rpm e 
máximo 20.000rpm, 
encaixe borden 2 
furos, spray 
p/refrigeração por 
condução interna, 
sistema de encaixe 
universal Intra, 
acoplamento 
borden.Validade da 
proposta 60 dias da 
sua apresentação. 
Prazo de entrega 30 
dias do recebimento 
da Nota de Empenho. 
Garantia 12 meses 
contra defeito de 
fabricação. 
Procedência nacional. 

31 POTE DAPPEN 
(VIDRO) 

Preven Um 10 R$ 2,31 R$ 23,10 

34 Tesoura íris 
autoclavavel 

Golgran Un 40 R$ 12,70 R$ 508,00 

35 Ultrasson 
odontológico 
piezoelétrico com jato 
de bicarbonato: com 
bomba peristáltica; 
chave liga /desliga; 
chave seletora 
ultrassom ou jato de 
bicarbonato; sintonia 
automática de 
frequência. Ajuste do 
nível da potência 
ultra-sônica. Escala 
dos níveis de 
potência por cores 
facilitam os trabalhos 
em periodontia, 
endodontia ou geral; 
caneta do ultrassom 
com sistema de capa 
removível e 
autoclavável, 
aumenta a vida útil do 
transdutor. Caneta do 
jato de bicarbonato 
com ponteira 
autoclavável. 
Pressurização interna 
do ar e da água 
através dos terminais 
de entrada; sistema 
eletro-pneumático 
sincronizado com 
válvulas solenóides 
para proporcionar 
cortes e aspirações 
da água e ar 
instantaneamente; 
despressurização 
interna do 
bicarbonato de sódio 

Schuster Jet 
Laix Sonic Bp 
Led 

Un 4 R$ 2.660,00 R$ 10.640,00 

da válvula até a peça 
de mão, através de 
varredura automática. 
Com bomba 
peristáltica, copo 
removível. Registros 
de ajuste fino para 
controle de água e ar 
possibilitam adequar 
à necessidade de 
cada operação. 
Reservatório do 
bicarbonato de sódio, 
resistente e com 
tampa transparente. 
Filtro de ar com 
drenagem 
semiautomática. 
Peças de mão 
anatômica com 
mangueiras lisas, 
leves e flexíveis. 
Pedal para 
acionamento; kit para 
esterilização, 
acompanha o 
suporte, (03) três 
insertos e chave de 
aperto; tensão (v): 
bivolt 110/220v - 
50/60 hz; frequência: 
32khz; potência: 60 
va; garantia mínima 
de 12 meses; 
certificado de boas 
práticas de fabricação 
e registro na anvisa 

36 Anestésico com 
vasoconstritor 3%. 
Embalagem com 50 
tubetes 1,8ml cada. 
Prilocaína com 
Felipressina 
0,03Ul/ml. 

Cristalia Cx 100 R$ 40,00 R$ 4.000,00 

37 Anestésico tópico Benzotop Un 15 R$ 5,00 R$ 75,00 
40 Algodão rolete pacote 

com 100 unidades 
Cremer Pct 200 R$ 1,29 R$ 258,00 

42 Acabamento de 
resina composta KIT 

Microdont Kt 7 R$ 20,15 R$ 141,05 

62 Colutório bucal, 
digluconato de 
clorexidina 0,12%, 
com 250 ml 

Rioquimica Fr 20 R$ 6,60 R$ 132,00 

66 Dakin  embalagem 
com um litro 

Asfer L 10 R$ 3,38 R$ 33,80 

76 Fluor gel, frasco com 
200 ml sabores 
sortidos 

Iodontosul Un 20 R$ 2,60 R$ 52,00 

77 Fluorniz 10 ml Fluorniz 
Sswhite 

Fr 20 R$ 20,50 R$ 410,00 

85 Luva de 
procedimentos: 
ambidestra não 
estéril. Tamanho EP, 
caixa com 100 
unidades. 

Cremer Cx 150 R$ 12,50 R$ 1.875,00 

86 Luva de 
procedimentos: 

Cremer Cx 60 R$ 13,00 R$ 780,00 

ambidestra não 
estéril. Tamanho P, 
caixa com 100 
unidades. 

87 Luva de 
procedimentos: 
ambidestra não 
estéril. Tamanho M, 
caixa com 100 
unidades. 

Cremer Cx 150 R$ 12,40 R$ 1.860,00 

88 Lima endodôntica nº. 
15-40 21mm, caixa 
com 6 unidades. 

M-Acces 
Dentsply 

Cx 20 R$ 12,48 R$ 249,60 

89 Lima endodôntica nº 
10, caixa com 6 
unidades. 

M-Acces 
Dentsply 

Cx 10 R$ 12,48 R$ 124,80 

96 Papel Grau Cirúrgico 
tubular 12cm x 100m. 

Hospflex Rl 10 R$ 46,25 R$ 462,50 

98 Papel grau cirúrgico 
tubular 30cm x 100m 

Hospflex Rl 10 R$ 101,00 R$ 1.010,00 

106 Ponta menor para 
ultrassom  (Schuster) 

Schust P1S Un 20 R$ 63,17 R$ 1.263,40 

108 Resina composta foto 
cor A1. Seringa com 
4g: quantidade 
suficiente para a 
realização de 30 
restaurações (em 
média).É uma das 
resinas que apresenta 
a maior resistência ao 
desgaste, o que 
possibilita seu uso em 
áreas extensas e 
sujeitas a grande 
esforço mastigatório; • 
Material com elevada 
dureza, resistência à 
compressão e à 
fratura; • Efeito 
camaleão: imita as 
estruturas dentais, 
facilitando a 
confecção de 
restaurações com boa 
estética, através de 
técnica simplificada; • 
Confiança: mais de 
15 anos de 
comprovação clínica 
e científica. 

Z100 3m Un 15 R$ 30,68 R$ 460,20 

109 Resina composta foto 
cor A2. Seringa com 
4g: quantidade 
suficiente para a 
realização de 30 
restaurações (em 
média). É uma das 
resinas que apresenta 
a maior resistência ao 
desgaste, o que 
possibilita seu uso em 
áreas extensas e 
sujeitas a grande 
esforço mastigatório; • 
Material com elevada 
dureza, resistência à 
compressão e à 

Z100 3m Un 15 R$ 30,68 R$ 460,20 



PÁGINA - 7

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 27 DE MARÇO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 585

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

fratura; • Efeito 
camaleão: imita as 
estruturas dentais, 
facilitando a 
confecção de 
restaurações com boa 
estética, através de 
técnica simplificada; • 
Confiança: mais de 
15 anos de 
comprovação clínica 
e científica. 

110 Resina composta foto 
cor A3. Seringa com 
4g: quantidade 
suficiente para a 
realização de 30 
restaurações (em 
média). É uma das 
resinas que apresenta 
a maior resistência ao 
desgaste, o que 
possibilita seu uso em 
áreas extensas e 
sujeitas a grande 
esforço mastigatório; • 
Material com elevada 
dureza, resistência à 
compressão e à 
fratura; • Efeito 
camaleão: imita as 
estruturas dentais, 
facilitando a 
confecção de 
restaurações com boa 
estética, através de 
técnica simplificada; • 
Confiança: mais de 
15 anos de 
comprovação clínica 
e científica. 

Z100 3m Un 15 R$ 30,68 R$ 460,20 

115 SOLUÇÃO DE 
MILTON com 1L 

Asfer Um 10 R$ 3,51 R$ 35,10 

117 Sugador 
odontológico, pacote 
C/40 unidades 

Sugplus 
Biodont 

Pct 100 R$ 3,25 R$ 325,00 

FORNECEDOR: ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 06.194.440/0001-
03. Valor Total do Fornecedor: R$ 5.725,01 (cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais e um centavo). LOTE 1 - 
Valor Total do Lote: R$ 5.725,01 (cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais e um centavo). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

13 Fórceps Infantil N.º 17 Golgran Un 10 R$ 
51,45 

R$ 
514,50 

24 Fórceps N.º 151 Golgran Un 10 R$ 
53,95 

R$ 
539,50 

32 Sonda Exploradora Golgran Un 50 R$ 
5,89 

R$ 
294,50 

38 Almotolia 250 Ml J Prolab Un 30 R$ 
2,45 

R$ 
73,50 

39 Álcool 70% Tupi L 50 R$ 
4,36 

R$ 
218,00 

41 Ácido Fosfórico 37% 2,5 Ml Condicionador Dental. Biodinamica Un 100 R$ 
1,02 

R$ 
102,00 

59 Broca De Baixa Rotação Nº 2 Kavo Um 30 R$ 
3,54 

R$ 
106,20 

60 Broca De Baixa Rotação Nº 4 Kavo Um 80 R$ 
3,54 

R$ 
283,20 

61 Broca De Baixa Rotação Nº 6 Kavo Um 80 R$ 
3,54 

R$ 
283,20 

64 Cimento De Ionômero De Vidro  (Pó) Para 
Restauração  Frasco Com 10 Gramas Cor A2, Caixa 

Maxxion 
Fgm 

Un 20 R$ 
8,98 

R$ 
179,60 

67 Esponja Hemostática Caixa Com 10 Unidades Maquira Cx 7 R$ 
23,20 

R$ 
162,40 

68 Escova Robson Para Profilaxia. Microdont Un 100 R$ 
0,93 

R$ 
93,00 

73 Espátula Resina Inter Proximal Prisma Un 7 R$ 
37,93 

R$ 
265,51 

75 Fita Para Autoclave 19mm X 30 M Bege Ciex Um 20 R$ 
2,70 

R$ 
54,00 

78 Compressa De Gaze 7,5 X 7,5 Cm, 13 Fios, 8 
Camadas, 5 Dobras, 100% Algodão, Não Estéril, 
Isenta De Produtos Químicos, Pacote Com 500 Un 

Mediplus Un 100 R$ 
11,90 

R$ 
1.190,00 

90 MATRIZ DE AÇO 5mm Preven Um 40 R$ 
0,95 

R$ 
38,00 

92 Máscara Cirúrgica Tripla Branca Com Elástico, Caixa 
Com 50 Unidades 

Labor 
Import 

Cx 10 R$ 
4,72 

R$ 
47,20 

99 Papel Grau Cirúrgico 8cm X 100m (Tubular) Esterilcare Rl 10 R$ 
29,99 

R$ 
299,90 

101 Placa De Vidro 10 Mm Daufenbach Un 20 R$ 
6,32 

R$ 
126,40 

102 Papel Carbono Dupla Face Para Articulação Com 12 
Folhas 

Iodontosul Un 50 R$ 
1,60 

R$ 
80,00 

111 Resina Composta Foto Opaca Cor OA2. Seringa Com 
4g: Quantidade Suficiente Para A Realização De 30 
Restaurações (Em Média). É Uma Das Resinas Que 
Apresenta A Maior Resistência Ao Desgaste, O Que 
Possibilita Seu Uso Em Áreas Extensas E Sujeitas A 
Grande Esforço Mastigatório; • Material Com Elevada 
Dureza, Resistência À Compressão E À Fratura; • 
Efeito Camaleão: Imita As Estruturas Dentais, 
Facilitando A Confecção De Restaurações Com Boa 
Estética, Através De Técnica Simplificada; • Confiança: 
Mais De 15 Anos De Comprovação Clínica E 
Científica. 

3m Z100 Un 15 R$ 
41,60 

R$ 
624,00 

119 Sugador Para Endodontia Descartável, Embalagem 
Com 20 Unidades 

Ssplus Pct 10 R$ 
9,64 

R$ 
96,40 

121 Touca Branca Descartável Com Elástico, Pacote Com 
100 Unidades 

Embramac Pct 10 R$ 
5,40 

R$ 
54,00 

 
Ipiranga/PR, 21 de março de 2018. 

 
 

LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 47/2018 

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame 
licitatório – Pregão Presencial nº. 47/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, 
observadas as demais disposições legais e pertinentes: 
OBJETO: seleção e contratação de empresas para fornecimento à Secretaria Municipal de Saúde e unidades da 
Estratégia da Saúde da Família e Hospital Municipal, de materiais hospitalares: 
FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02 - Valor Total do 
Fornecedor: R$ 33.672,17 (trinta e três mil, seiscentos e setenta e dois reais e dezessete centavos). LOTE 1 - Valor 
Total do Lote: R$ 33.672,17 (trinta e três mil, seiscentos e setenta e dois reais e dezessete centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Água oxigenada (solução de 

Peróxido de Hidrogênio 
3%(10 volumes) 1L 

Farmax-Amaral UN 24 R$ 3,69 R$ 88,56 

2 Álcool gel 70%, embalagem 
500 ml 

Da Ilha UN 48 R$ 4,89 R$ 234,72 

5 BENZINA RETIFICADA 1L Vic Pharma L 12 R$ 20,69 R$ 248,28 
10 Agulha hipodérmica 

descartável estéril 25x8, 
cânula em aço inox, com 
biseltrifacetato e siliconizado, 
com capa protetora, estéril e 
atóxica. Caixa com pelo 
menos 100 unidades 

Descarpack UN 50 R$ 5,75 R$ 287,50 

13 Agulha hipodérmica 
descartável estéril 23 G 
20x0,55,, cânula em aço 
inox, com biseltrifacetato e 
siliconizado, com capa 
protetora, estéril e atóxica. 
Caixa com pelo menos 100 
unidades. 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

UN 15 R$ 5,88 R$ 88,20 

14 Agulha hipodérmica 
descartável estéril 26 G 
13x0,45, cânula em aço inox, 
com biseltrifacetato e 
siliconizado, com capa 
protetora, estéril e atóxica. 
Caixa com pelo menos 100 
unidades. 

Descarpack UN 15 R$ 5,75 R$ 86,25 

16 Atadura, de Algodão 
ortopédico (não stéril) 
15cmx1,80m 
Pacote c/ 12 unidades 

Polar Fix PCT 12 R$ 12,48 R$ 149,76 

25 Atadura gessada 10cmx3m – 
caixa c/ pelo menos  12 
unidades 

Polar Fix CX 25 R$ 15,00 R$ 375,00 

27 Atadura  gessada 12cmx3m 
– caixa c/ pelo menos  12 
unidades 

Polar Fix CX 25 R$ 16,80 R$ 420,00 

34 Cabo para bisturi n° 3, em 
aço inox, para lâminas 10 a 
17, 13 cm 

Abc UN 3 R$ 8,38 R$ 25,14 

35 Cabo para bisturi n° 4, em 
aço inox, para lâminas 18 a 
36, 20 cm 

Abc UN 3 R$ 8,36 R$ 25,08 

40 Cateter intravenoso tipo 
insyte 16 G 

solidor UN 150 R$ 0,67 R$ 100,50 

43 Cateter intravenoso 22G, tipo 
insyte 

solidor UN 500 R$ 0,67 R$ 335,00 

46 Clamps Umbilical Estéril Cir.Fernandes UN 200 R$ 0,31 R$ 62,00 
53 Coletor de urina infantil, 100 

ml 
Cral UN 200 R$ 0,27 R$ 54,00 

56 Hastes flexiveis de algodão Higie Topp CX 10 R$ 0,96 R$ 9,60 
em ambas as pontas. Caixa 
com 75 unidades. 

60 Dreno de penrose estéril nº 
02 

Waltex UN 50 R$ 1,38 R$ 69,00 

61 Dreno de penrose estéril nº 
03 

Waltex UN 50 R$ 1,97 R$ 98,50 

63 Equipo de adm. 
endovenosamacrogotas. 
Com pelo menos 120 cm, 
tampa protetora, câmara 
flexível gotejadora em 
macrogotas, tubo em PVC, 
atóxico e apirogênico, pinça 
rolete para dosagem de 
volume, conexão LuerLock, 
injetos lateral, filtro de 
partículas e válvula de ar. 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

UN 8000 R$ 0,70 R$ 5.600,00 

68 Esparadrapo impermeável 
2,5 com 3 m 

Missner UN 100 R$ 1,95 R$ 195,00 

69 Espéculo vaginal descartável 
tamanho M lubrificado com 
parafuso acoplado 

Cral UN 100 R$ 1,05 R$ 105,00 

78 Fixador automático para raio 
x 38 litros 

Silpachem GL 12 R$ 121,77 R$ 1.461,24 

85 Gel para ultrassom, isento de 
sal, resistente a corrosão, 5 
kg 

Carbogel UN 3 R$ 19,80 R$ 59,40 

91 Lamina Bisturi descartável 
(Aço carbono) estéril nº11 

Maxicor UN 100 R$ 0,21 R$ 21,00 

92 Lamina Bisturi descartável 
(Aço carbono) estéril nº15 

Maxicor UN 100 R$ 0,21 R$ 21,00 

93 LÂMINA DE BISTURI Nº. 22 Maxicor UN 100 R$ 0,21 R$ 21,00 
99 Luva ginecológica plástica 

descartável E.V.A, pacote 
com 100 unidades 

Luplast PCT 100 R$ 4,00 R$ 400,00 

102 Luva de procedimento 
ambidestra Não estéril, caixa 
com 100 unidades, tamanho 
P - Par 

Medix CX 500 R$ 13,70 R$ 6.850,00 

103 MALHA TUBULAR 15 CM X 
15 M 

Polar Fix UN 5 R$ 11,82 R$ 59,10 

107 Oxímetro Adulto para Dedo 
Medidor SpO2: mede 
batimentos e oxigenação 
para atletas, pacientes, 
profissionais de Saúde. 
Especificação: LED Colorido, 
orientação de LED ajustável 
em 04 posições, alimentação 
02 pilhas AAA, Economia de 
Energia desligamento 
automático na ausência de 
Sinal, faixa SPO2: 70 a 99%, 
faixa BPM: 30 a 240 bpm, 
Precisão SPO2: +-2%, 
precisão BPM: +- 1bpm, 
dimensões: 6.2X3.2X3.0cm. 

Contec UN 5 R$ 129,00 R$ 645,00 

112 Protetor ocular, cx com no 
mínimo 12 unidades 

Cral EMB 12 R$ 4,08 R$ 48,96 

113 Revelador automático para 
raio x  38 litros 

Silpachem CX 12 R$ 215,00 R$ 2.580,00 

116 Saco branco leitoso 100 L – 
pacote c/ 100 unidades 

Rava PCT 20 R$ 24,80 R$ 496,00 

148 Sonda nasogástrica longa nº 
18 

Biosani UN 50 R$ 1,01 R$ 50,50 

160 Nylon 5-0m CTI? Circ. TRG. 
2,0cm Estéril -45cm - caixa 

Technofio-ACE CX 8 R$ 31,34 R$ 250,72 



PÁGINA - 8

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 27 DE MARÇO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 585

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

com 24 unidades 
167 Fio de Sutura Nylon - 

Technofio 3-0 
Technofio-ACE ENV 480 R$ 1,31 R$ 628,80 

171 Tubo endotraqueal nº 6,0 
Com balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 36,80 R$ 36,80 

173 Tubo endotraqueal nº 5,5 
Com balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 35,50 R$ 35,50 

174 Tubo endotraqueal nº 4,5 
Com balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 42,80 R$ 42,80 

175 Tubo endotraqueal nº 7,5 
Com balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

UN 1 R$ 39,00 R$ 39,00 

177 Tubo endotraqueal nº 3,5 
Com balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 39,00 R$ 39,00 

178 Tubo endotraqueal nº 3,0 
Com balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 42,20 R$ 42,20 

182 Tubo endotraqueal com 
balão, n.º 9.0 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

UN 10 R$ 3,72 R$ 37,20 

183 Tubo endotraqueal SEM 
balão, n.º 8.5 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

UN 10 R$ 2,82 R$ 28,20 

184 Tubo endotraqueal SEM 
balão, n.º 8.0 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

UN 10 R$ 2,82 R$ 28,20 

185 Tubo endotraqueal nº 7,5 
Sem balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 28,20 R$ 28,20 

186 Tubo endotraqueal nº 7,0 
Sem balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 28,20 R$ 28,20 

187 Tubo endotraqueal 6,0 Sem 
balão – caixa c/ 10 unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 28,20 R$ 28,20 

188 Tubo endotraqueal nº 5,5 
Sem balão – Caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 27,90 R$ 27,90 

189 Tubo endotraqueal nº 5,0 
Sem balão – Caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 28,20 R$ 28,20 

190 Tubo endotraqueal nº 4,5 
Sem balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 28,20 R$ 28,20 

191 Tubo endotraqueal nº 3,0 
Sem balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 30,30 R$ 30,30 

192 Tubo endotraqueal nº 3,5 
Sem balão – caixa c/ 10 
unidades 

LaborImport-
Lamedid-Solidor-
Procare 

CX 1 R$ 30,80 R$ 30,80 

199 Solução fisiológica 0,9% 100 
ml, estéril para infusão 
intravenosa 

Equiplex UN 5000 R$ 1,77 R$ 8.850,00 

200 Solução fisiológica 0,9% 500 
m L comum para curativo e 
inalação 

Farmax-Amaral BSA 200 R$ 2,06 R$ 412,00 

202 Solução ringer com lactato 
1000 mL infusão intravenosa 

Fresenius Kabi 
Brasil 

FR 96 R$ 5,06 R$ 485,76 

207 (Kcl) cloreto de potássio 
19,1%10ml 

Samtec AMP 200 R$ 0,25 R$ 50,00 

208 (NaCl) cloreto de sódio 0,9% 
10ml 

Samtec AMP 1000 R$ 0,30 R$ 300,00 

210 Glicose 25% 10ml Samtec AMP 600 R$ 0,20 R$ 120,00 
211 Glicose50% 10ml Samtec AMP 600 R$ 0,22 R$ 132,00 
212 Hipoclorito de sódio 1% Vic Pharma L 50 R$ 5,84 R$ 292,00 
214 Pinça mosquito curva 12 cm Abc UN 3 R$ 18,00 R$ 54,00 
215 Porta agulha  mayo Hegar 

sem videa 12 cm 
Abc UN 3 R$ 20,00 R$ 60,00 

217 Tesoura íris reta ponta fina 
11 cm 

Abc UN 3 R$ 16,15 R$ 48,45 

218 Pinça dente de rato 14 cm Abc UN 3 R$ 10,28 R$ 30,84 
219 Pinça anatômica curva 14 cm Abc UM 3 R$ 9,47 R$ 28,41 

FORNECEDOR: Efetive Produtos Médico-Hospitalares Ltda - CNPJ: 11.101.480/0001-01 
Valor Total do Fornecedor: R$ 49.041,90 (quarenta e nove mil e quarenta e um reais e noventa centavos). LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 31.601,90 (trinta e um mil, seiscentos e um reais e noventa centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

3 Álcool etilico a 70% 1.000ml Prolink L 192 R$ 
4,20 

R$ 
806,40 

6 Abaixador de língua (espátula de madeira), 
descartável, formato convencional liso, superfície e 
bordas perfeitamente acabadas, espessura e 
largura uniforme. Pacote com 100 unidades. 

Targe PCT 150 R$ 
2,74 

R$ 
411,00 

9 Agulha hipodérmica descartável  40 X 12,  cânula 
em aço inox, com biseltrifacetato e siliconizado, com 
capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo 
menos 100 unidades 

Descarpack UN 150 R$ 
5,80 

R$ 
870,00 

12 Agulha hipodérmica descartável estéril 23 G 
25x0,6,, cânula em aço inox, com biseltrifacetato e 
siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. 
Caixa com pelo menos 100 unidades. 

Labor UN 15 R$ 
6,00 

R$ 90,00 

15 Algodão Hidrófilo 500g - rolo Nathalya RL 30 R$ 
8,50 

R$ 
255,00 

21 Atadura de Crepe, 13 fios com 10cm x 1,8m em 
repouso, pacote c/12 und. 

Mb Textil PCT 150 R$ 
4,60 

R$ 
690,00 

22 Atadura de crepe, 13 fios com 12 cm x 1,8m em 
repouso. Pacote com 12 u 

Mb Textil PCT 150 R$ 
5,50 

R$ 
825,00 

24 Atadura de Crepe, 13 fios, 8 dobras, confeccionadas 
com tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, 
com bastante elasticidade no sentido longitudinal 
20cm, com densidade de 13 fios/cm2, com 
propriedade elastica, pacote com 12 unidades . 

Mb Textil PCT 150 R$ 
9,50 

R$ 
1.425,00 

26 Atadura gessada 15cmx3m – caixa c/ pelo menos  
12 unidades 

Ortoflex CX 25 R$ 
23,50 

R$ 
587,50 

28 Atadura de Rayon, med. 7cm x 5m. estéril. Medihouse UM 15 R$ 
6,70 

R$ 
100,50 

31 Bolsa Coletora de urina Sistema Fechado (2000ml) Advantive UN 50 R$ 
2,40 

R$ 
120,00 

37 Coletor de material perfuro-cortante 20, embalagem 
com 20 litros 

Descarbox UM 100 R$ 
4,10 

R$ 
410,00 

39 Cateter intravenoso 14G, tipo insyte Topmed UN 150 R$ 
0,70 

R$ 
105,00 

42 Cateter intravenoso tipo insyte 24 G Topmed UN 400 R$ 
0,70 

R$ 
280,00 

44 Cateter intravenoso 20G, tipo insyte Topmed UN 500 R$ 
0,68 

R$ 
340,00 

45 Cateter nasal tipo óculos Biobase UN 100 R$ 
0,70 

R$ 70,00 

49 Colar cervical para resgaste, tamanho M, espuma 
de polifórmio, com controle de flexão/extensão e 
rotação, perfurado, fecho em velcro 

Resgate UN 3 R$ 
11,90 

R$ 35,70 

50 Colar cervical para resgaste, tamanho G, espuma 
de polifórmio, com controle de flexão/extensão e 
rotação, perfurado, fecho em velcro 

Resgate UN 3 R$ 
11,90 

R$ 35,70 

51 Colar cervical para resgaste, tamanho GG, espuma 
de polifórmio, com controle de flexão/extensão e 
rotação, perfurado, fecho em velcro 

Resgate UN 3 R$ 
11,90 

R$ 35,70 

52 Colar cervical para resgaste, tamanho PP, espuma 
de polifórmio, com controle de flexão/extensão e 
rotação, perfurado, fecho em velcro 

Resgate UN 3 R$ 
11,90 

R$ 35,70 

54 Colar cervical para resgaste, tamanho P, espuma de 
polifórmio, com controle de flexão/extensão e 
rotação, perfurado, fecho em velcro 

Resgate UN 3 R$ 
11,90 

R$ 35,70 

55 Compressa de gaze 11 fios 7,5cm x 7,5cm, pacote 
com 500 unidades 

Mb Textil PCT 300 R$ 
12,00 

R$ 
3.600,00 

64 Equipo de administração MICROGOTAS contendo: 
- Lanceta perfurante para conexão ao recipiente de 
solução; 
- Injetor lateral, sem látex; 
- Tubo em PVC de 1,50m, atóxico e transparente; 
- Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete 
em polietileno; 
- Conexão Luer para dispositivo de acesso venoso; 
- Ponta Luer universal; 
- Câmara gotejadora flexível transparente; 
- Sem entrada de ar. 
- Filtro de partícula de 15 micras. 
 

Farmatex UN 1000 R$ 
1,35 

R$ 
1.350,00 

66 Equipo multivas, 2 vias, com clamp corta 
fluxo(infusor luer) 

Vitalgold UN 2000 R$ 
0,60 

R$ 
1.200,00 

75 Fita adesiva indicadora para autoclave 19mmx30m Politape UN 30 R$ 
2,50 

R$ 75,00 

76 Fita adesiva hospitalar (crepe) 6mmx50m Politape RL 100 R$ 
2,10 

R$ 
210,00 

77 Fita cirúrgica microporosahipoalergenica 2,5 cmx10 
m (micropore) 

Missner RL 800 R$ 
1,69 

R$ 
1.352,00 

80 Fralda geriátrica GG c/8 unidades Descarpack PCT 50 R$ 
7,20 

R$ 
360,00 

81 Fralda geriátrica G c/ pelo menos 8 unidades Descarpack PCT 50 R$ 
6,90 

R$ 
345,00 

83 Fralda descartável infantil tamanho P, embalagem 
econômca com 24 unidades, extratos de aloe vera, 
em algodão, fita reajustável, fitas laterais elásticas, 
barreiras laterais protetoras, elásticos anatômicos e 
ultra seca. 

Descarpack PCT 50 R$ 
8,30 

R$ 
415,00 

86 ATTEST indicador biológico para esterilização a 
vapor 1262B 

Ss Plus UN 10 R$ 
16,00 

R$ 
160,00 

89 Kit inalação ADULTO: Mascara adulto para 
nebulização em silicone flexível. Copo reservatório 
com capacidade de 10 ml. Extensão com conector 
para ar comprimido com 1,5 metros. 

Daru UN 15 R$ 
5,00 

R$ 75,00 

90 Kit inalação PEDIÁTRICO: Extensão com conector 
para ar comprimido com 1,5 metros. Mascara infantil 
para nebulização em silicone flexível. Copo 
reservatório com capacidade de 10 ml. Extensão 
com conector para ar comprimido com 1,5 metros. 

Daru UN 15 R$ 
5,00 

R$ 75,00 

94 lanceta descartável para punção digital . cx com 100 
unidades 

Sterilance UN 250 R$ 
5,30 

R$ 
1.325,00 

101 Luva de procedimento ambidestra Não estéril, com 
100 unidades, tamanho M 

Nugard CX 500 R$ 
13,60 

R$ 
6.800,00 

105 Máscara de alta concentração com reservatório 
infantil 

Micmmed UN 5 R$ 
9,00 

R$ 45,00 

106 Máscara de alta concentração com reservatório 
adulto 

Micmmed UN 15 R$ 
9,00 

R$ 
135,00 

123 Seringa descártavel 10 ml, luer slip, sem agulha Sr UM 7000 R$ 
0,20 

R$ 
1.400,00 

124 Seringa descártavel 20 ml, luer slip, sem agulha Sr UM 5000 R$ 
0,30 

R$ 
1.500,00 

125 Seringa descartável 3 ml, luer slip, sem agulha Sr UM 12000 R$ 
0,10 

R$ 
1.200,00 

126 Seringa descártavel 5 ml, luer slip, sem agulha Sr UM 15000 R$ 
0,11 

R$ 
1.650,00 

161 Nylon 4-0m CTI? Circ. TRG. 3,0cm Estéril -45cm - 
caixa com 24 unidades 

Technofio CX 10 R$ 
31,00 

R$ 
310,00 

163 FIO DE SUTURA ALGODÃO COM POLIÉSTER 2-0 
COM AGULHA, CAIXA COM 24 UNIDADES. 

Technofio CX 4 R$ 
33,00 

R$ 
132,00 

165 Sutura sem agulha em algodão 2-0 Technofio ENV 120 R$ R$ 
1,30 156,00 

166 Sutura sem agulha em algodão 0 Technofio ENV 120 R$ 
1,40 

R$ 
168,00 

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 17.440,00 (dezessete mil, quatrocentos e quarenta reais). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
2 Fralda geriátrica G c/ pelo menos 8 

unidades 
Descarpack PCT 1300 R$ 6,40 R$ 8.320,00 

3 Fralda geriátrica M c/ 8 unidades Descarpack PCT 1200 R$ 6,20 R$ 7.440,00 
4 Fralda geriátrica tamanho P, pacote com 

no mínimo  8 unidades 
Descarpack PCT 300 R$ 5,60 R$ 1.680,00 

FORNECEDOR: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES ME - CNPJ: 17.676.642/0001-08 - 
Valor Total do Fornecedor: R$ 6.664,55 (seis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos). 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: R$ 6.664,55 (seis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
11 Agulha hipodérmica descartável estéril 

25x7, cânula em aço inox, com 
biseltrifacetato e siliconizado, com capa 
protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo 
menos 100 unidades 

Solidor UN 70 R$ 5,70 R$ 399,00 

62 Eletrodo  descartável adulto. Pacote c/ 50 
unidades. 

Solidor UN 100 R$ 11,89 R$ 
1.189,00 

95 Par luvas cirúrgicas estéril nº 7.5 Medix UN 300 R$ 0,92 R$ 276,00 
96 Luvas cirúrgicas estéril nº 6,5 Medix UN 200 R$ 0,92 R$ 184,00 
97 Luvas cirúrgicas estéril nº 9 Medix UN 200 R$ 0,98 R$ 196,00 
118 Dispositivo intravenoso escalpe n. 19 Solidor UN 600 R$ 0,17 R$ 102,00 
119 Dispositivo intravenoso escalpe n. 21 Solidor UN 5000 R$ 0,17 R$ 850,00 
120 Dispositivo intravenoso escalpe n. 23 Solidor UN 4000 R$ 0,17 R$ 680,00 
133 Sonda de Foley nº 10 Solidor UN 50 R$ 3,63 R$ 181,50 
201 Solução glicofisiológica 5% bolsa de 250ml Halex Istar FR 300 R$ 2,69 R$ 807,00 
209 NaCl) cloreto de sódio 20%10ml Samtec AMP 400 R$ 0,25 R$ 100,00 
213 Pinça anatômica dente de rato 12 cm Abc UN 3 R$ 9,65 R$ 28,95 
216 Valvula reguladora com fluxometro para 

cilindro de oxigênio 
Protec UN 10 R$ 167,11 R$ 

1.671,10 
FORNECEDOR: JARDIM COSMÉTICOS LTDA – ME - CNPJ: 23.720.752/0001-22 
Valor Total do Fornecedor: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 
LOTE 2 - Valor Total do Lote: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Fralda geriátrica GG c/8 unidades Jardim Premium Pct 1000 R$ 6,90 R$ 6.900,00 
FORNECEDOR: METROMED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. - CNPJ: 83.157.032/0001-22 - 
Valor Total do Fornecedor: R$ 20.995,25 (vinte mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos). 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: R$ 20.995,25 (vinte mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

17 Almotolia plástica escura em polietileno, 
com graduação em alto relevo, bico reto, 
capacidade para 120 mL 

J.Prolab UN 20 R$ 
1,61 

R$ 32,20 

18 Almotolia plástica transparente em 
polietileno, com graduação em alto relevo, 
bico reto, capacidade para 120 mL 

J.prolab UN 20 R$ 
1,61 

R$ 32,20 

19 Almotolia plástica escura em polietileno, 
com graduação em alto relevo, bico reto, 
capacidade para 250 mL 

J.Prolab UN 20 R$ 
2,31 

R$ 46,20 

20 Almotolia plástica transparente em 
polietileno, com graduação em alto relevo, 
bico reto, capacidade para 250 mL 

J.Prolab UN 20 R$ 
2,31 

R$ 46,20 

23 Atadura de Crepe, 13 fios, 8 dobras, 
confeccionadas com tecido 100% algodão 
cru, fios de alta torção, com bastante 
elasticidade no sentido longitudinal 15cm, 
com densidade de 13 fios/cm2, com 
propriedade elastica, pacote com 12 
unidades . 

Texcare PCT 150 R$ 
4,87 

R$ 730,50 

30 Bandagem antisséptica para Ciex CX 15 R$ R$ 161,85 



PÁGINA - 9

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 27 DE MARÇO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 585

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

procedimentos de pós punção. Caixa com 
500 unidades 

10,79 

38 Campo operatório 45cm x 50cm / 
4camadas – pacote c/ 50 unidades 

Alph/Alphflex PCT 15 R$ 
44,37 

R$ 665,55 

41 Cateter intravenoso 18G, tipo insyte Labor import UN 150 R$ 
0,68 

R$ 102,00 

57 Detergente enzimático 1000 ml Kelldrin UN 12 R$ 
18,55 

R$ 222,60 

58 Dermo suave tópico 10%iodopolividona 
(1%iodo ativo) 

Rioquimica L 24 R$ 
16,96 

R$ 407,04 

59 Dispositivo para incontinência urinária n.º 
05 

Biosani UN 50 R$ 
1,96 

R$ 98,00 

65 Equipo para nutrição enteral estéril com 
pinça rolete 

Descarpack UN 1000 R$ 
0,76 

R$ 760,00 

70 Espéculo vaginal descartável tamanho P 
lubrificado, com parafuso acoplado 

Adlin UN 100 R$ 
0,80 

R$ 80,00 

71 Espéculo vaginal descartável tamanho G 
lubrificado, com parafuso acoplado 

Adlin UN 100 R$ 
1,10 

R$ 110,00 

82 Fralda descartável  pediátrica RN Babypiss PCT 50 R$ 
12,90 

R$ 645,00 

84 Frasco de nutrição enteral 500 ml cx c/60 
unidade 

Biofrasco CX 8 R$ 
61,22 

R$ 489,76 

87 Integrador químico interno permite efetuar 
a monitorização das condições de 
esterilização a vapor no interior das 
embalagens. 
Consiste de uma mecha de papel e de 
uma pílula química sensível à temperatura 
e ao vapor. 
Embalagem composta em uma das faces 
por papel/filme e na outra por 
papel/filme/alumínio laminado. 
Embalagem c/ 250 testes. 

Clean UP CX 1 R$ 
73,21 

R$ 73,21 

104 Mascara cirúrgica descartável, com 
elástico, caixa com 100 un 

Labor Import UN 25 R$ 
5,52 

R$ 138,00 

115 Saco branco leitoso 60 L – pacote c/ 100 
unidades 

Rava PCT 20 R$ 
12,90 

R$ 258,00 

117 Sapatilha pro-pe Gr2 branco-pacote com 
100 unidade 

Jarc PCT 50 R$ 
7,45 

R$ 372,50 

121 Dispositivo intravenoso escalpe n. 25 Lamedid UN 1000 R$ 
0,17 

R$ 170,00 

122 Dispositivo intravenoso escalpe n. 27 Lamedid UN 600 R$ 
0,17 

R$ 102,00 

127 Seringa de insulina 1 ml/100 UI - 8 mm x 
0,3 mm (5/16") x 0,03 mm (30G). Caixa 
com 100 unidades (descartáveis), estéril e 
disponível em pacotes com 10 unidades 
em cada pacote 

Cral CX 10 R$ 
29,50 

R$ 295,00 

128 Sonda aspiração traqueal nº 06 Biosani UN 100 R$ 
0,45 

R$ 45,00 

129 Sonda aspiração traqueal nº 08 Biosani UN 100 R$ 
0,46 

R$ 46,00 

130 Sonda aspiração traqueal nº 10 Biosani UN 100 R$ 
0,47 

R$ 47,00 

131 Sonda aspiração traqueal nº 12 Biosani UN 100 R$ 
0,48 

R$ 48,00 

132 Sonda aspiração traqueal nº 14 Biosani UN 100 R$ 
0,50 

R$ 50,00 

134 Sonda de Foley nº 16 Solidor UN 50 R$ 
2,41 

R$ 120,50 

135 Sonda de Foley nº 18 Solidor UN 50 R$ 
2,49 

R$ 124,50 

136 Sonda de Foley de látex, duas vias, n.20 Solidor UN 50 R$ 
2,41 

R$ 120,50 

137 Sonda nasogástrica curta nº 06 Biosani UN 50 R$ 
0,45 

R$ 22,50 

138 Sonda nasogástrica curta nº 08 Biosani UN 50 R$ R$ 23,50 

0,47 
139 Sonda nasogástrica curta nº 10 Biosani UN 50 R$ 

0,48 
R$ 24,00 

140 Sonda nasogástrica curta nº 14 Biosani UN 50 R$ 
0,51 

R$ 25,50 

141 Sonda nasogástrica curta nº 18 Biosani UN 50 R$ 
0,59 

R$ 29,50 

142 Sonda nasogástrica longa  nº 06 Biosani UN 50 R$ 
0,56 

R$ 28,00 

143 Sonda nasogástrica longa nº 08 Biosani UN 50 R$ 
0,62 

R$ 31,00 

144 Sonda nasogástrica longa nº 10 Biosani UN 50 R$ 
0,64 

R$ 32,00 

145 Sonda nasogástrica longa nº 12 Biosani UN 50 R$ 
0,70 

R$ 35,00 

146 Sonda nasogástrica longa nº 14 Biosani UN 0 R$ 
0,87 

R$ 0,00 

147 Sonda nasogástrica longa nº 16 Biosani UN 50 R$ 
0,91 

R$ 45,50 

149 Sonda nasogástrica longa nº 20 Biosani UN 50 R$ 
1,11 

R$ 55,50 

150 Sonda nasogástrica longa n. 22 Biosani UN 50 R$ 
1,19 

R$ 59,50 

151 Sonda retal nº 20 Biosani UN 30 R$ 
0,62 

R$ 18,60 

152 Sonda retal nº 24 Biosani UN 30 R$ 
0,77 

R$ 23,10 

153 Sonda uretral nº 16 Biosani UN 30 R$ 
0,49 

R$ 14,70 

154 SONDA URETRAL Nº 8 Biosani UN 30 R$ 
0,46 

R$ 13,80 

155 SONDA URETRAL Nº 10 Biosani UN 30 R$ 
0,47 

R$ 14,10 

156 Sonda uretral nº 12 Biosani UN 30 R$ 
0,45 

R$ 13,50 

157 Sonda uretral nº 18 Biosani UN 30 R$ 
0,58 

R$ 17,40 

158 Sonda uretral nº 14 Biosani UN 30 R$ 
0,48 

R$ 14,40 

164 Fio de Sutura Nylon 2-0 com agulha, 
CAIXA COM 24 UNIDADES. 

Technofio CX 6 R$ 
31,00 

R$ 186,00 

170 Termômetro clínico digital MD UN 12 R$ 
8,18 

R$ 98,16 

176 Tubo endotraqueal nº 4,0 Com balão – 
caixa c/ 10 unidades 

Solidor CX 1 R$ 
40,20 

R$ 40,20 

179 Tubo endotraqueal nº 2,5 Sem balão – 
caixa c/ 10 unidades 

Solidor CX 1 R$ 
27,30 

R$ 27,30 

193 TUBO LATEX 202 PACOTE 15 METROS  UN 3 R$ 
4,06 

R$ 12,18 

196 Solução fisiológica 0,9 % 1000 ml, estéril 
infusão intravenosa 

Equiplex UN 800 R$ 
3,97 

R$ 3.176,00 

197 Solução fisiológica 0,9 % 500 ml, estéril 
para infusão intravenosa 

Equiplex UN 1500 R$ 
2,55 

R$ 3.825,00 

198 Solução fisiológica 0,9% 250 ml, estéril 
para infusão intravenosa 

Equiplex FR 3000 R$ 
2,15 

R$ 6.450,00 

FORNECEDOR: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 00.656.468/0001-39 - Valor 
Total do Fornecedor: R$ 9.323,80 (nove mil, trezentos e vinte e três reais e oitenta centavos). LOTE 1 - Valor Total 
do Lote: R$ 9.323,80 (nove mil, trezentos e vinte e três reais e oitenta centavos). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

4  Álcool Iodado 0,1% (1L) Rioquimica L 24 R$ 9,60 R$ 230,40 
7 Tiras reagentes para determinação de 

glicemia ACCU-CHECK Active, com 50 
unidades 

Roche Accu-
Chek Active 

Cx 100 R$ 
36,75 

R$ 3.675,00 

29 Avental cirurgico descartável manga 
longa, em polipropileno (TNT), 

Talge Pct 50 R$ 
11,00 

R$ 550,00 

gramatura mínima 20, com medidas 
aproximadas de 1,10 comp x 1,40 larg. 
Pacote com 10 un. 

36 Coletor de material perfuro-cortante 7 
litros. 

Descarbox Um 100 R$ 2,25 R$ 225,00 

47 Clorexidina 0,5% solução alcoólica, litro Rioquimica L 36 R$ 9,90 R$ 356,40 
48 Clorexidina 2% solução degermante, 

litro 
Rioquimica L 36 R$ 

12,80 
R$ 460,80 

67 Equipo para transfusão de sangue, 
com câmara dupla flçexível, sendo que 
a primeira é dotada de filtro, e a 
segunda para vizualização e controle 
do gotejamento. 

Fortecare Un 500 R$ 3,30 R$ 1.650,00 

79 Fralda geriátrica M c/ 8 unidades Mardam Pct 50 R$ 6,60 R$ 330,00 
108 Papel grau cirúrgico 12cm x 100m Harbo Rl 10 R$ 

46,32 
R$ 463,20 

109 Papel grau cirurgico 15 cm x 100 m Harbo Rl 15 R$ 
54,90 

R$ 823,50 

110 Papel grau cirúrgico tubular 30cm x 
100m 

Harbo Rl 5 R$ 
111,90 

R$ 559,50 

FORNECEDOR: UNIVEN HEALTHCARE LTDA - CNPJ: 09.420.486/0001-91 
Valor Total do Fornecedor: R$ 23.985,00 (vinte e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais). 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: R$ 23.985,00 (vinte e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais). 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

72 Filmes para raio x convencional 24 x 30 cm, 
cx com 100 un 

Fujifilm Cx 45 R$ 113,04 R$ 5.086,80 

73 Filmes para raio x convencional 30 x 40 cm, 
cx com 100 un 

Fujifilm Cx 45 R$ 181,01 R$ 8.145,45 

74 Filmes para raio x convencional 35 x 43 cm, 
cx com 100 un 

Fujifilm Cx 45 R$ 238,95 R$ 
10.752,75 

 
Ipiranga/PR, 26 de março de 2018. 

 
LUIZ CARLOS BLUM 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 62/2018 
 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem e alimentação - Casa de Apoio destinados aos 
pacientes encaminhados através da Secretaria Municipal de Saúde para tratamento fora de domicílio, de acordo com as 
especificações técnicas mímimas exigidas no Anexo I - Termo de Referência do Objeto. 
 
Data e local para entrega dos documentos para credenciamento, da declaração de que a proponente cumpre os requisitos de 
habilitação e dos envelopes proposta de preços e documentos de habilitação: 11 de abril de 2018 - 09:30 Horas, na Prefeitura 
Municipal de Ipiranga: Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro, Ipiranga, Estado do Paraná.  
 
A sessão pública do pregão, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 09:30 horas da mesma data, e no endereço retro 
mencionados, após credenciamentos de interessadas.  
 
O Edital na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: 
www.ipiranga.pr.gov.br.  
 
INFORMAÇÕES pelo Fáx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da 
interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail. 
 
 

Ipiranga-PR, 26 de março de 2018. 
 
 
 

ELIANE GOTTEMS 
Pregoeira 

 


